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Raporti i punés paraqget te dhenat per punet e perfunduara ne vitin 2024 sipas detyrave dhe pérgjegjésive
t& parapara ligjore, institucionale dhe organizative. Raporti i Punes eshte perpiluar ne baze te Planit te
punés zhvilluar né€ bazé t€ prioriteteve geveris€se dhe kérkesave t& qytetaréve.

DREJTORIA PER URBANIZEM, KADASTER DHE GJEODEZI

Léndg t& pérfunduara gjaté periudhés raportuese:

Kadastér dhe Gjeodezi
Incizim / regjistrim i ndértesés 28 | Regjistrim i ndalesés 5
_I’Eg']fstgm_i Eroné? 49 Regjistrim i urdhérit t& Gjykatés 2
' Regjistrim i lokalit - 13 | Regjistrim i urdhérit prmbarimor 1
Korrigjim i t& dhénave 46 | Bartje pronssiec n 179
Pélgim dhe Raport pér Policing 12 Certifikata t€ pronésisé 730
Ndarje / bashkim t& parcelave 24 Kopje plani 321
Regjistrim t& barrés tatimore 9 Vértetim pronésie 274
Lirim nga barra tatimore 4 Koordinata 153
Fshirje e hipotekés 10 Regjistrim hipoteke 3
Urbanizém

Leje pér shfrytézim t& hapé&sirave publike 11



DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Me mbéshtetjen e Ministrisé s€ punéve t& brendshme t& cilét na e kané ofruar placin afér stacionit t&
autobuséve, ku tashmé ka ndértesg e cila €sht€ né ndértim si edhe me ndihmé&n e Ministris¢ s& Drejtésisé
Komuna e Mitrovicés s€ Veriut dhe Ministria e drejtésis€ dhe ajo € punéve t&€ brendshme kané
nénshkruar nj& memorandum mbéshtetjeje pér hapjen e Strehimores.

Projekti p&r Strehimore do t€ jeté sipas Konvent&s s€ Stambollit s€ bashku me mbéshtetjen e EULEX-
it, Objekti do t& mbrohet sipas rregulloreve me gardh t&€ lart¢ dhe mbik&qyrje speciale t&€ lidhur me
Policing.

Eshté formuar njé ekip pér pér zhvillimin e Strehimores, zyrtarja policore nga Zyra pér viktimat dhung
né familje Teuta Maliqi, Teuta Kastrati pér barazi gjinore, avokati Burhan Maxhuni, Maria Miskovié
nga Agjencia pér ndihmé juridike dhe Zévendésja e Kryetarit t& komuné&s Katarina Adjancic.

Duke gené se kemi numér t& madh t& viktimave t& dhunés n& familje né Komunén e Mitrovicés s€ Veriut,
&shté mbajtur njé takim me Drejtoreshén e policis€ Zylfije Dema nga Dhuné& né familje dhe mbrojtjen e
monument s& bashku me praning e grave nga OJQ -t&.

U propozua hapja e linjés SOS pér ndihmé viktimave.

N& Qendér kontaktohen edhe prindérit né kushte t&€ kontrolluara me fémijé t&€ mitur q& sipas
padisé nuk i pérkisnin prindit tjetér dhe né periudhén e sipérpérmendur kemi pasur 20 raste té tilla.

N& bashképunim me policing kemi pasur gjithsej 35 raste t& raportuara t&€ Dhunés n& familje.

Gjithsej 5 familje i kemi vendosur né Strehimore né€ pjesén jugore t& Mitrovicés pér periudhén
e pérmendur deri n€ zbutjen e marrédh&nieve t€ prishura familjare.

Pér shkak t& marrédhénieve t& démtuara rénd€ bashké&shortore ku ishte e pamundur pajtimi i
bashké&shortéve, kemi pasur 37 divorce ku ndérmjetésuam pér interesin mé t& mir€ t& f&mijéve t€ mitur.

Sipas raportit t& policis€ kemi pasur edhe 12 raste t&€ delikuencés s€ t€ miturve.

Fémijét me aftési t€ kufizuara t€ lindura kan& pasur né€ tre raste njé komision pér ushtrimin e té
drejtave t€ tyre, ku nga gjithsej njgembédhjeté femijé, pes€ kan€ arritur t€ drejtén e ndihmés sociale.

Sa i pérket pérfituesve t€ ndihmés sociale, numri i tyre varionte nga muaji n€ muaj k&shtu q& n&
janar dhe shkurt kemi pasur gjithsej 488 pérfitues, n€ mars 485, né prill 436, né€ maj 424 dhe né qershor
gjithsej 427, korrik 417, gusht 405, shtator 401, tetor 373, néntor 381 dhe dhjetor 346 pérfitues t&
ndihmés sociale.

Q& nga maji, nga ana e Ministrise perkatese jemi pérfshiré né t& ashtuquajturat Pilot
projekti SAS, i cili i referohet mund&sisé s¢ pérdoruesve pér t& aplikuar n& ményré elektronike pérmes
platformés e-kosova, ku pas aplikimit, gendra pérfshihet duke dalé n& terren dhe duke pércaktuar
besueshméring e t& dhénave t& ofruara nga palét gjaté aplikimit. Gjithashtu, q& nga muaji shtator gendra
ka rinovuar dokumentacionin pér familjet q& pérfitojn€ ndihmé pér fémijé dhe m& pas kemi marré njé
njoftim se pér shkak t& ngarkesés sé& shtuar, qendrat jan& liruar nga ky detyrim, n& ményré q& familjet
me fémijé t€ mitur t&€ aplikojné pér shtesé postés s&¢ Kosovés.

Sa i pérket Shéndetésisé, pér shkak t& gjendjes aktuale n& Mitrovicén Veriore, nuk kemi
juridiksion né& Institucionet sh&éndet&sore, dhe as bashk&punimi me autoritetet sepse ata refuzojné ¢do
komunikim t& mundshém si edhe sugjerimet pér ndihmé.

Punétorét t& cilét ishin t& puné&suar né€ shéndet&si, nént€ prej tyre, nuk jané lajméruar n€ puné.
Nuk kisha kurrfaré qasje né vijueshméring e tyre né puné. Kam inicuar disiplinore procedurg.

Eshté formuar Komisioni me rastin e fillimit t& procedurés disiplinore pér shkeljen e detyrimeve
dhe pérgjegjésive t& zyrtaréve publike, d.m.th zyrtaréve t& kujdesit shéndetésor parésore dhe dytésore né
komunén Mitrovicé e Veriut.

Anétarét komisionet jané : Lirije Fejza, Aida Sejdiu, Hamit Mripa.



Njé& nga planet ka gené edhe hapja e nj& ambulante dhe patronazhi pér ndihmé t& gjith€ve t€ cilét
jetojné n& Veri, n& Lagjen e Boshnjakéve.

Kam kontaktuar me banorét lokal dhe kam prezantuar két& plan, shumica kan€ gené¢ dakord me
k&té idej sepse kan& nevojé pér t€ secilén ndihmé t€ mundur t& kujdesit shéndetésor.

Po ashtu, &sht& mbajtur njé takim me Ministrin ¢ Shéndetésis€, Arben Vitija, i cili &sht& pajtuar
me kétg ide dhe ka réné dakord q& ky projekt t& realizohet n& periudhén né vijim.

Inspeksioni sanitar ka vizituar ordinancat private n& Mitrovicén e Veriut, dhe mé pas, disa mjeké& kérkuan
takim me Z&vendésen Katarina, n& takim u tha se duhet t& punojné sipas rregullores dhe kushteve qé&
seciala ordinancé duhet ti plotésoj . Njéri nga problemet e paragitura ka qené problemi i licencés s¢
Kosovés.

Pas késaj jam takuar me Ministrin e Sh&éndetésisé dhe kam prezantuar kété problem , i cili do t&
realizohet né& periudhén né vijim.

Krahas kétyre detyrave &€ kam si Drejtoreshé e shéndetésisé dhe ¢éshtjeve sociale, e konsideroj
si detyr€ t'i ndihmoj t& gjith& banorét, pa dallim kombésie dhe feje.

N&é ¢do moment jame gatshme ti dégjoj qytetarét pér ankesat dhe problemet q& kané dhe t’ju ofroj
ndihmé.

Kam vizituar disa familje t& cilat jané t& gjendje t& réndé sociale, g€ jetojn& né kushte joadekuate.
Ata nuk jang shfrytézues t& ndihm&s sociale. Pas k&saj vizite kam njoftuar Qendrén pér puné sociale pér
t'1 ndihmuar kéta qytetaré.

Me mbéshtetjen e Kryetarit kemi ndihmuar pacientét me sémundje t& réndé onkologjike. Njé&
pjes€ e buxhetit t& paguar ishte pér t& gjithé t& sémurét g€ kishin nevojé pér ndihmé.

Gjaté vitit 2024 kam ndjekur seminare t& organizuara nga organizatat € NDI-sg, si dhe organizatat
e tjera jogeveritare, pér t& edukuar veten dhe p&rmirésuar veten né pérmir€simin e drejtorisé q€ drejtoj.

Pjes€émarrja n€ takimet n& Prishting pér ¢éshtje shéndetésore dhe sociale. Nj& nga takimet ishte
edhe programi i banimit adekuat social n& Kosovg, i cili do t& zbatohet n& periudhén e ardhshme.



DREJTORIA PER SIGURI DHE EMERGJENCA

Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca n& kuadér t& drejtoris€ pér Shérbime Publike nga data 15 tetor né
viti 2024 ka filluar s& funksionalizuari, Bazuar ng ligjin pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe
Fatkeqésité tjera Nr.04/L-027, Ligjin pér Mbrojtjen nga Zjarri Nr.04/L.-012 ,Ligjin pér Zjarrfikje dhe
Shpétim Nr.04/1.-049 si dhe rregulloret Komunale .

Gjaté késaj periudhe kohore n& kuadér t& Drejtoris€ pér Siguri dhe Emergjenca kemi pasur gjithésej 22
raste t& kérkesave t€ natyrave t€ ndryshme t€ cilat jan€ t& adresuar n€ zyrén tong.

Gjithashtu né Drejtorin pér Shérbime Publike, kemi adresuar disa shqetésimet cilat jang vlerésuar si
mund&si té rrezikut nga faktorét e ndryshém, faktori njeri, faktori klimatik dhe rreziget tjera.

Gjaté késaj periudhe kemi realizuar vizita t& rregullta né teren pér evidentimin e rrezigeve potenciale
pér banorét e Komunés s& Mitrovicés Veriore .

Vizita bashképunimi me Komandantin Zjarrfikéseve t& Komunés Mitrovicés Veriore, kemi pasur
bashképunim me organet e rendit pér situata t& ndryshme né raste emergjente ,si dhe bashk&épunim me
Agjensionin pér Menagjim e Emergjencave ku gjate takimin me ta kan& shprehur gatishméring pér
bashké&punim ndér institucional.

Gjithashtu kemi dhané rekomandime pér qytetarét e Komunés pérmes zyrés s¢ informimit pasi
mbretéronte moti me era t& forta.

Si zyrtar pér Siguri dhe Emergjencave kemi vijuar trajnime t€ cilat kan& qené& t& miré se ardhura pér
pérmisimin e pérfomancés dhe ngritjen e kapaciteteve si Zyre pér Siguri , dhe Emergjencave.

Gjaté muajit Tetor kemi pasur vizita zyrtare né teren q& kané pasur pér gellim ofrimin e Siguris pér
banorét dhe komunitetin si dhe takimet me organet e Siguris Policin € Kosovés pér t& vlersuar
gjendejen e Siguris n& Komunén e Mitrovic&s Veriore .

N& muajin Néntoré kemi pasur intervenim né Kodren e Minatorve pér arsyeje t& rréshqitjes t€ dheut,
ku né bashképunim me Inspektorét Komunal , Policin e Kosovés , Zjarrefiksat dhe Agjensionin pér
Menagjim t& Emergjencave kemi marrur t& gjitha masat e duhura pér parandalimin e qarkullimit dhe
evitimit t& rreziku pér qytetarét .
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Gjat& muajit Néntoré pas kérkesés sé béré n€ Drejtorin p&r Shérbime publike kemi pasur
bashké&punim pér pastrimin e pjes€s anésore t& rrugés nga shkurret dhe mbetjet inerte né drejtim t&
fshatit Suhodoll.
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Rruga Koloshinska ne drejtim te urés kryesore

N& muajin Néntoré né Kuadér t& Drejtoris pér Siguri dhe Emergjenca gjaté kéti muaji pér shkak &
gjendjes Emergjente qé ka mbretéruar né Kosové né bashk&punim me Drejtorin e Sherbimeve publike
kemi béré furnizimin me ujé t& pishem pér banorét e Komunés s& Mitrovicés Veriore si dhe Spitalit
Regjinional n& jug t& Mitrovicés pas kérkesés s& béré.

Laa e Boshnjakeve



Spitali Regjional Mitrovicés Jugore

Gjaté muajit dhjetor t€ vitit 2024 kemi pasur intervenime me Zjarrfiksat me asistim t& Inspektorve
Komunal pér prerjen e disa drunjéve q€ paragesin rrezik pér banorét né€ rrugén Kral Petar .

Rruga Kral Petar, Komuna e Mitrovicés Veriore

Gjaté vitit kalendarik 2024 Shérbimi i Zjarrfikéseve t&€ Komunés s& Mitrovicés Veriore ka pasur
gjithesej 192 raste t& intervenimit.



Realizimi i numrit t& pérgjithshém té daljeve, struktura e zjarreve dhe int tiera janar-dhjetor 2024

Nr.i |

pérgj. Nr.i Nr. i | Aksidente VEr - Té lénduar | Té vdekur | Githsejt

1 |
2024 | daljeve | zjarreve | Teknike zj. | gyt |tot |z | gyt | tot
Janar 16 6 9 0| 2| 2l0| of 0 16
Shkurt | 30 19 11 ol o [o0o]lo|l oflo 30
Mars 25 14 9 ol o | o]lo|l 1|1 25
Prill 10 10 0 ol o[ o]o|] ofo 10
Maj 9 1 7 o/l o | o|lo| o] o] 9
Qershor | 13 8 3 0l o | olol o] of 13
Korrik | 16 6 7 olo|olo] 0] O 16
Gusht | 20 12 7 0lo [ofo] oo 20
Shtator | 13 9 4 0] o] o]lo| ofl o] 13
Tetor N 3 8 ol o | oflo|l] ofo 11
Néntor =15 7 8 0 0| 0| O 0| O 15
Dhjetor | 14 7 6 0 o|l o | olo| o] 0} 14
Giithsejté | 192 102 79 5 3 DI R D N [ Y R




DREJTORIA PR KOMUNITETE LOKALE DHE KTHIM

Demografia e komuniteteve jo shumicé né komunén e Mitrovicés Veriore, nuk dihet sakté pasi qé
regjistrimi i fundit i popullésisé n& vitin 2011, n& qytetin e Mitrovicés Veriore nuk &shté realizuar fare.
Andaj t& dhénat tona i bazojmé né raportet e organizatave ndérkombétare sic &sht& ai i OSCE
“Municipal Profiles” né vitin 2018. Sipas t& cilit n& komunén e Mitrovicés Veriore banojné 29,460
banoré. Sipas pérbérjes etnike né komunén e Mitrovic&s Veriore, banojné 22.530 Sérb. 4900 Shqiptar,
1000 Boshnjak, 580 Goran, 210 Turk, 200 Rom, 40 Ashkali. Drejtoria pér Komunitet Lokale dhe
Kthim,ka pérfshirje ndéretnike ngase stafi i saj p&b&het nga Egjiptian,Sérbé dhe Boshnjak. Drejtoria
gjithashtu realizon takime periodike me pérfag€sues t&€ komuniteteve gé jetojn€é né Komuné& nése
paragitet ndonjé problem dhe pérpiget t'i ndihmojé ata. N& rastet kur drejtoria nuk mund t&€ ndihmojé,
ne i drejtohemi Shérbimeve té ndryshme Komunale pér ndihmé (n€ varési t& problemit), ose i
referojmé njerézit né OJQ t& ndryshme ose organizata ndérkombétare g€ mund t& ofrojné ndihmén e
duhur. Gjithashtu, ne koordinohemi me institucionet shtetérore, ministri t& ndryshme, Ministring e
Administrimit dhe Pushtetit Lokal, Ministriné e Punéve t&€ Brendshme, Policing e Kosovés etj. né
ményré qé t& arrihet zgjidhja mé& e miré dhe t& zgjidhen problemet e komuniteteve né¢ ményrén mé té
miré t&€ mundshme.

Kthimi:
. Kthimi i géndrueshém i personave t& zhvendosur brenda vendit dhe shtete t& regjionit
Serbi,Mal t€ Zi,Maqedoni

. Procesi pér regjistrimin e personave-familjeve n¢ kuadér t& aktiviteteve pér riintegrimin e
personave té riatedhesuar

. Té ndryshme: trajnime,seminare,vizita t&¢ OJQ-ve vendore dhe ndérkombtare

» Kthimi i géndrueshém i personave t& zhvendosur brenda vendit dhe shtete t& regjionit
Serbi,Mal t& Zi,Magedoni

Sa i pérket kthimit t& q¢ndrueshém t& personave t& zhvendosur (periudha ,viti 1998/99 dhe 2004)
brenda vendit dhe shtete t& regjionit,kryesishte Serbi, Male t& Zi dhe Magedonin Veriore hyné né
kuadér t& detyrave dhe obligimeve primare t& drejtorisé komunale pér komunitete dhe kthim nuk ka
pasur kerkesa pér kthim.

Pjesa mé e madhe e komuniteteve romé,ashkalijé, jan€ t& kthyer n& pronat e tyre né Jug t& qytetit gjaté
viteve 2007-2010,t& ciléve u jan& ndértuar shtépité me ndihmén e Komunés s Jugut ,pérmes alokimit
te tokes(mbi 10 hektar toke) dhe mbeshtetje financiare t& organizatave ndérkombétare .N& 3 mujorin e
paré 2024, nuk kemi pasur t& kthyer n€ ményré t€ organizuar apo permes ndonje organizate vendore
apo ndérkombétare. Mu pér kété fakt edhe nuk kemi te dhéna e as ndonje kerkes€ pér kthim t&
komuniteteve te lartecekura e té cilat kerkesa,sidomos t& komuniteteve romé, ashkalijé,egjiptian ,
personave t& zhvendosur ne shtete te regjionit sidomos nga Mali i Zi dhe Serbi.

Mund te kete ndonje raste, kthim spontan te paorganizuar i komuniteteve Romé, Ashkalijg, e t& cilét
nuk lajmérohen tek ne zyre per evidentim, ndérsa numri i t& kthyerve t& komunitetit shqiptar n& pjesén
veriore, né kété periudhé raportuese &shté i vogél.

Regjistrimi i rasteve ,riintegrimi i personave te riatdhesuar
Edhe gjaté periudhés Janar-Qershor 2024 n& ké&té periudhé kohore nuk ka pasur t& kthyer nga shtete
Europiane , andaj edhe me pake raste, kerkesa te paraqitura ne zyret tona. N& departamentin pér kthim
dhe riatdhesim né kuadé&r té Ministrisé sé€ Punéve t& Brendéshme,kemi kérkuar akses né sistemin e
menagjimit t& rasteve. Gjithashtu jemi né pritje t& ftes€s s€ mbajtjés s€ trajnimit t& zyrtaréve t&
drejtorisé rreth funksionimit t&€ sistemit t& menagjimit t& rasteve. Komisioni Komunal pér Ri-
integrim/KKR/ gjaté periudhes kohore Janar- Mars, pér shkak t& mungesés s¢ pérsonelit adekuat,e



profesional nuk &shté krijuar. N& aspektin e pergaditjes sa me t€ mir€ dhe me profesionale né drejtim
té realizimit sa m& me sukses t& Strategjis€ pér ri-integrimin e personave t€ riatdhesuar dhe Rregullores
né fuqi, gjeré mé tani jemi né pritje pér t& mbajtur disa trajnime dhe disa takime n& nivelin gendror
perkatesisht né¢ MPB- Departamenti e riatdhesimit.

- Té Ndryshme
Ne kete periudhe Janar- Qershor 2024 kemi pasure aktivitete te ndryshme me OJQ-te vendore apo
nderkombetare, trajnime dhe punetori te organizuara. Brenge te madhe paraget buxheti shume i vogel
i ndare per drejtorine tone apo me mire te themi se ky buxhet nuk mbulon ase nevojat elementare per
disa raste, kur kesaj i shtohen edhe rastet e riatdhesimit sidomos per rastet pase kalimit te njevjeqarit
per akomodim te personave te riatdhesuar e qe Komunen e obligon edhe Ligji pér Vetegeverisje lokale
dhe Ligji mbi financimin e veqant te banimit ge ketyre personave te cilet nuk kane ku te banojne tu
ndihmohet me pagese te qirase.

Projektet - n€ terren pér komunitetet dhe pérfituesit e tyre dhe bashk&punimi me palét e interesuara -
aktivitete pér ndérgjegjésimin e publikut:

-Ng periudhén Janar- Dhjetor 2024, Drejtoria Komunale pér Komunitete dhe Kthim ka mbajtur disa
takime krahas kryerjes sé detyrave aktuale, t& cilat jan& pjesé pérbérése e punés s€ zyrés, t& gjitha me
géllim t& pérmbushjes s€ detyrave q& jané obligim i drejtorisé.

- Gjaté muajit Janar, asistuam pjestaré t& komunieteve jo shumicé€ pér t& aplikuar né& thirjen publike t&
MAPL-sé pér ndértimin e shtépive. Gjithashtu realizuam vizita pér t& informuar rreth késaj thirrje
publike, pér rezultatet e t€ cilés jemi né pritje. Ndérsa nga thirrje publike e kaluar jang 7 pjestarg t&
komuniteteve jo shumicé.

-N& muajin janar patém njé takim me zyrtar&t e Drejtorisé né t& cilin &sht& béré Finalizimi i planit te
punes 2024.

- Nga drejtori dhe stafi i Drejtorisé jang realizuar Takime me pjestaré t& komunitetit Rom dhe
komuniteteve t& tjera.

- Vizita ne teren per thirrjen e hapur te MAPL se bashku me keshilltaret ¢ Ministrit.

-Pjesemarrja ne panelin “Dialogu nderetnik dhe kohezioni social, fugizimi i grave, pakicave dhe te
rinjeve per pajtim ne Kosove.

- Vizita ne teren tek familjet € komunitetit Boshnjak ( jang realizuar 42 vizita ng teren, ku jan€ marré
té dhénat demografike n&€ ményré qé si drejtori t&€ kemi listat tona me t& dhéna)

- Pjesemarrja ne eventin permbylles te projektit “ Ofrimi i sherbimeve pavaresuese per personat me
aftesi te kufizuara dhe pjestareve te komuniteteve jo shumice”.

- Organizimi i sesionit per grate ¢ komuniteteve jo shumice me temen “ Barazia Gjinore dhe mos
diskriminimi n& bashk&punim me zyrén pér barazi gjinore.

- Pjesemarja ne kampin verore “ HARMONY TALKS” te organizuar nga organizata ADRC ne
partneritet me organizatén jogeveritare REC, te financuar nga UNDP dhe Bashkimi Evropian. Me kete
rast te rinje dhe te reja kishin mundesine ge te shkembejne pervoja, te socializohen me njeri tjetrin dhe
ne fund te dalin me disa ide ge do te financohen nga REC dhe ADRC. Realizimi i disa aktiviteteve
rinore do te perfshijé edhe qytetin e Mitrovicés Veriore.

-Misioni i Organizatés pér Siguri dhe Bashk&punim Evropian (OSBE) n& Kosové, Qendra Rajonale né
Mitrovicé organizoi punétoriné "Trajnim pér p&rfaqésuesit € komuniteteve fetare dhe anétarét e
késhillave komunale t& sigurisé pér parandalimin e incidenteve t& siguris€", ku morén pjesé punonjésit
e Drejtoris€.



-N& kété periudhé jané mbajtur disa mbledhje t& Komitetit pér Komunitete, por drejtoria joné& nuk &shté
ftuar t& marré pjesé né kéto takime, pér t& bashk&punuar apo raportuar.

- Propozim per formimin e grupit punues per hartimin e PLANI I VEPRIMIT PER INTEGRIMIN E
KOMUNITETEVE ROM, ASHKALI 2023-2027

- Pjesemartja ne eventin e projektit “Harmony Talks”

- Pjesemarrja ne fokusgrup nga organizata SIT

- Debati me studentetet nga komunitete te ndryshme ne regjionin e Mitrovices

- Takim me organizaten “ Mitrovica Eomen Association For Human Rights”

- Promovimi i mbeshtetjes se arsimit te komuniteteve ne pakice numerike organizua nga OSCE

- Tri takime te grupit punues per hartimin e Planit te veprimit per avancimin e te drejtave te
komuniteteve Rom dhe Ashkali 2024-2026

- Draf Plani i Veprimit per Avancimin e te drejtave te Komuniteteve Rom dhe Ashkali 2024-2026

- Takim me UNHCR dhe Advancing Together per situaten e komuniteteve dhe riatdhesimin

- Takim pune me Jennifer Bell, Grese Lamallari, Visar Ymeri, Andreas Katsouris per te diskutuar per
gjendjen e romeve,ashkalive dhe egjiptianeve ne Mitovice.

- Pritja e paleve ne zyre dhe keshilli per ceshtje te ndryshme

- Takime dhe vizita ne teren per te diskutuar me qytetare sa i perket te drejtave dhe lirive themelore
dhe mosdiskriminimit

- Shperndarja e veshmbathjeve per femijet € komuniteteve Rom dhe Ashkali ne bashkepunim me
Kryqin e Kug.

- Pjesmarrja né tryeza dhe panele nga organizatave t&€ shoqérisé civile

- Takim pune né& mes té& ekzekutivit t&€ komunés dhe Kryeministrit t& Republikés s& Kosovés z.Albin
Kurti dhe ministrave Elbert Krasniqi dhe Nenad Rashic.

- Pjesémnarrja né tryezén e pérbashkét né mes t€ Kryeministrit Albin Kurti dhe ZKKK-t& nga t€ gjitha
komunat e Kosovés

- Pjesémarrja né kampin vjeshtor me t& rinjét e komuniteteve nga rajoni i Mitrovicés me temén
menagjimi i konflikteve.

- Asistimi i paléve pér aplikime né thirrjet e Ministris€ pér Komunitete dhe Kthim.

- Pjesémarrja né€ aktivitetete kulturo artistike

- Shpérndarja e dhuratave pér festat e fundivitit né bashk&punim me organizatat e shoqgérisé civile.

Planifikimi dhe buxhetimi i zyrés

Para planifikimit t& buxhetit pér vitin 2024, nga drejtoria e financave na jan& dhéné udhézime sipas t&
cilave duhet t& planifikojmé buxhetin, dhe i nj&jti &shté& planifikuar dhe miratuar. Sipas buxhetit pér
vitin 2024, pér DKKK-né jang paraparé 500 euro nga mjetet pér mallra dhe shérbime. N& tremujorin e
paré t& vitit aktual jan& zhvilluar shumé vizita né teren. N& zyrén pritése kan&€ marré mjaftueshém
kérkesa pér ndarjen e pakove ushqimore dhe higjienike pér familjet n€ gjendje jo t& miré financiare.
Pas njé vizite né terren dhe shqyrtimit s&€ dokumentacionit t& bashkéngjitur kérkesave kemi
pérzgjedhur familjet pérfituese t& ndarjes sé ndihmave. Shpérndarja ende nuk &shté kryer pér shkak se
nuk &shté kompletuar ende dokumentacioni i plot& i tenderit nga shérbimi i prokurimit, késhtu q& pakot
do t'u shpérndahen familjeve né tremujorin e dyté t& kétij viti. Sfide tjeter momentale mbetet mungesa
¢ stafit ne drejtori, ngase tash e nje muaj e gjysme kemi mbetur pa zyrtaret perkates.

Céshtje ose aktivitete té tjera
Njé nga problemet mé t& médha me t& cilat ballafaqohet drejtoria &sht& mungesa e stafit sa i pérket
departamentit pér komunitete lokale dhe kthim. Pérveg késaj, shpesh heré kemi takime me OJQ-té,
Policing e Kosovés, FSK-né etj., pastaj punojmé edhe me palé etj. dhe nevojitet njé numér mé i madh i
zyrave. Cdo qytetar i komunitetit joshumicg q& i drejtohet njérés prej drejtorive pér ndihmé, zakonisht
sé pari do t& drejtohet tek ne pér t& zgjidhur problemin e tij, gj&€ q¢ &shté€ e pamundur, sepse secila
Drejtori Komunale ka njé fushé specifike t€ punés me té€ cilén merret.
Pavarésisht kétyre kushteve t& punés Drejtoria jon& pérpiqet t& pérmbushé detyrat e saj t& punés dhe t&
ndihmojé né ményrén mé t& miré komunitetet vulnerabél, pavarésisht véshtirésive me t€ cilat pérballet.



DREJTORIA E ADMINISTRATES SE PERGJITHSHME

e Shérbimet né zyrén e Gjendjes Civile
e Sektori Financave

o Kérkesat

o Kérkesat pér rekrutim

o Sektoril IT-s

e Shérbimet Teknike

Shérbimet né Departamentin e Gjendjes Civile
Departamenti | Gjendjes Civile ka operuar me staff t& kompletuar , duke kryer késhtu ¢do dité shérbime
pér qytetarét e Komunés sé Mitrovicés Veriut.
Kemi raportuar edhe né Raportin paraprak gé e kemi planifikuar pér sektorin e Gjendjes Civile té
rekrutohet staff pér shkak té nevojave té kétij Sektori.
Né fillim té vitit gé shkoj, saktésisht, me datén 17.01.2024 kemi shpallur pozitat si né vijim:

e Zyrtar i Gjendjes Civile - dy pozita

e Zyrtar pér Arkiv né zyrén e Gjendjes Civile - njé pozité

Tani, Departamenti i Gjendjes Civile funksionon me gjithsej tre staff.
Sipas Raportit té marré nga Intraneti pér periudhén e Vitit Janar - Bhjetor 2024 kemi kéto té dhéna:

Numri i 1éndéve pér shenja té klasifikimit sipas departamenteve Drejtoria DAP

Shenja Shenja DSC Numri

030/01  Ne pergjithesi per punen ne zyre le64
030/02  Aktet ge kane te bejne me pajisjet, lokalet e punes dhe orendite, kompjuteret 3
e punes dhe mjetet tjera ndihmese

052/01 Pergjithesisht per statistiken dhe raportimin 6
200/01  Gjendja Civile dhe Evidencat 9.188
200/02  Ne pergjithesi per lindjet dhe evidencat per lindje 1
200/03 Librat ame te lindjes, evidencat dhe duplikate 1
201/01  Emrat mbiemrat dhe nr personal 55
202/01  Ne pergjithesi per kurerizimet dhe evidencat e ndryshme per kete ceshtje 153
203/01  Vdekjet ne pergjithesi 23
400/01  Sistemet financiare buxhetore 1
410/02 Bleresi - furnizuesi, faturat, dokumentet percjellese, evidencat e furnizimit 164
dhe raportet per furnizim
431/01  Ne pergjithesi per tatimet nga bizneset 1
431/03  Aktet administrative per percaktimin e obligimit tatimor 1
431/04 Te hyrat nga gjoba . 274
434/01 Taksat ne pergjithesi 18
470/06 Raportet periodike 1
10.054

Ndérsa, té dhénat pér periudhén e vitit 2024 pér numrin e kérkesave pér certifikata té GJC sipas zyrtarit
shqyrtues jané si mé poshté:
Enis.Djekovic
Pershkrimi Miratuar Refuzuar Totali
Certifikata e vendbanimit 39 0 39



Certifikata e lindjes

Deklarata e bashkesise familjare
Certifikata e vdekjes
Certifikata e statusit martesor
Certifikata e Marteses
Certifikata e Shtetesise
Ekstrakti i Lindjes

Lejla Atig
Pershkrimi
Certifikata e vendbanimit
Certifikata e lindjes
Deklarata e bashkesise familjare
Certifikata e vdekjes
Certifikata e statusit martesor
Certifikata e Marteses
Certifikata e Shtetesise
Ekstrakti i Lindjes

Fatime Stavileci
Pershkrimi
Certifikata e vendbanimit
Certifikata e lindjes
Deklarata e bashkesise familjare
Certifikata e vdekjes
Certifikata e statusit martesor
Certifikata e Marteses
Certifikata e Shtetesise
Ekstrakti i Lindjes
Vertetim nga Arkiva

Fatime Stavileci
Shenja Pershkrimi

200/01  Gjendja Civile dhe Evidencat

200/02 Ne pergjithesi per lindjet dhe evidencat per lindje

200/03  Librat ame te lindjes evidencat dhe dublikate

201/01  Emrat mbiemrat dhe numrat personal

202/01  Ne pergjithesi per kurorizimet dhe evidencat e
ndryshme per kete ceshtje

203/01  Vdekijet ne pergjithesi

431/01  Ne pergjithesi per tatimet nga bizneset

431/04  Te hyrat nga gjobat

Myrvete Ramaxhiku

Shenja Pershkrimi

48 0 48
54 0 54
28 0 28
28 0 28
28 0 28
8 0 8
639 0 639
872 | 0 | 872
Miratuar Refuzuar Totali
35 0 35
63 0 63
67 0 67
38 0 38
47 0 47
37 0 37
3 0 3
809 0 809
1099 |0 | 10998
Miratuar Refuzuar Totali
190 0 190
614 0 614
680 0 680
273 0 273
193 0 193
234 0 234
22 0 22
5900 0 5900
5 0 5
8m |0 | 81

Numri

7.302

1

1

55

101

23

1

221

7.705



200/01  Gjendja Civile dhe Evidencat 2

Enis.Djekovic
Shenja Pershkrimi
200/01  Gjendja Civile dhe Evidencat 830

202/01  Ne pergjithesi per kurorizimet dhe evidencat e 21
ndryshme per kete geshtje
43104 Te hyrat nga gjobat 16

867

Zyra pér Shérbime me Qytetaré, funksion né baza té rregullta ditore, pér ¢cdo shérbim qé kérkohet nga
qytetarét e Komunés sé Mitrovicés Veriore.

Kjo zyré operon me gjithsej tre staff , ku secili zyrtar i ka té ndara Drejtorit.

Sipas Raportit, numri i léndéve pér shenja té klasifikimit sipas zyrtarit regjistrues jané si vijojné:

Arlinda.Wohlesser
Shenja Pershkrimi
030/01 Ne pergjithesi per punen ne zyre 160
030/02 Aktet ge kane te bejne me paijisjet, lokalet e 3

punes dhe orendite, kompjuteret e punes dhe
mjetet tjera ndihmese
052/01 Pergjithesisht per statistiken dhe raportimin
200/01  Gjendja Civile dhe Evidencat
400/01  Sistemet financiare buxhetore ]
410/02  Bleresi - furnizuesi, faturat, dokumentet 1
percjeltese, evidencat e furnizimit dhe raportet

per furnizim
434/01  Taksat ne pergjithesi 17
470/06  Raportet periodike 1

Laura Lushta

Shenja Pershkrimi
030/01  Ne pergjithesi per punen ne zyre 160
200/01  Gjenjda Civile dhe evidencat 2
434/01  Taksat ne pergjithesi 1

Departamenti i Financave / Pagesat
Edhe gjaté vitit t& kaluar kemi pasur bashképunim té ngushté me Departamentin e Financave. ku kemi
procesuar kérkesa pér pagesa nga kategorité e caktuara, ku pér secilén faturé kemi béré kérkesén pér
pagesa dhe raportin e pranimit.
Poashtu, kemi dorézuar né muajin Gusht edhe Planifikimin Analitik té Buxhetit si dhe Planifikimin e
Projekteve Kapitale 2025-2027.

Kétu, kemi planifikuar “Digjitalizimin e Arkivés né Administratén Komunale” né Komunén e Mitrovicés
Veriore me nr identifikues 647-24-9074-2-2-1.

Kjo proceduré éshté inicuar pérmes prokurimit, me titull té projektit “Digjitalizimi | Arkivés né
Administratén Komunale” me Kod Buxhetor 163380 dhe me nr té projektit 54910, ku vlera e planifikuar pér
kété proceduré ka gené 70.000 Euro.

Kemi pranuar poashtu edhe kérkesén pér Zotim té mjeteve financiare.



Pér kété projekt kapital, kemi marr vendim pér caktimin e menagjerit té kontrates si dhe mbikqyrési i
drejtpérdrejté i menagjerit té kontratés i cili e ka fituar tenderin pér punimet né Arkiv. Kompania e cila e
ka fituar éshté DOCMAN SH.P.K ; Art House SH.P.K. Magjistrale Prishtiné - Shkup

Menagijeri i kontratés éshté caktuar Asdren Peci, dhe mbikqyrés Blerta Abrashi.

Té gjitha punimet kané shkuar sipas marréveshjes sé kontratés, ku me datén 20.11.2024 éshté pranuar
fatura me nr 0218/24 né vleré prej 30.000 Euro, kétu bashkéngjitur kemi pranuar poashtu, edhe
Situacionin e paré té punimeve né Arkiv si dhe Raportin e Ekipit Menagjues.

Me datén 20.12.2024 kemi pranuar faturén me nr 0245/24 né vleré prej 39.455.00 Euro dhe situacionin e
dyté té punimeve ku i gjithé ky projekt ka pérfunduar me gjithsej dy situacione.

Tani Arkiva e Administratés Komunale éshté funksionale dhe operon me njé staff.

Projekti i dyté kapital té cilén e kemi planifikuar né Planin Buxhetor éshté projekti me titull “Rregullimi |
hapésirés dhe digjitalizimi | gendrés pér shérbime té gytetaréve né Administratén Komunale” me nr
identifikues 647-24-9924-5-2-1/C347 me kod buxhetor 163380 dhe me nr té projektit 54970 ku vlera e
planifikuar pér kété projekt éshté 200.000 Euro.
Ky projekt éshté paraparé té pérfundohet brenda vitit 2024 saktésisht me datén 10.12.2024 nga Kompania
“Tosi - V*SHPK Pejé.
Tek ky projekt menagjer kontratés kemi caktuar Aida Sejdiun, si dhe mbikqyrés té drejtpérdrejt éshté
caktuar Blerta Abrashi.
Me datén 25.11.2024 kemi pranuar faturén me nr 89/24 né vleré prej 20.000 Euro, ku kétu pagesa éshté
béré né bazé té situacionit té paré té pranuar. Krahas késaj kemi pranuar edhe Raportin e Ekipit
Menagjues.
Me datén 10.12.2024 kemi pranuar faturén me nr 101/2024 né vleré prej 60.000 Euro pagesa éshté béré né
bazé té situacionit té dyté. poashtu edhe Raportin e Ekipit Menagjues.
Dhe, me datén 19.12.2024 kemi pranuar faturén me nr 137/2024 né vleré prej 104.161.50 Euro, pagesa éshté
béré né bazé té situacionit té treté, duhet té pérfshijmé kétu edhe pranimin e Certifikatés sé pranimit té
pérkohshém.
Pra, ky projekt éshté paraparé té pérfundoj me gjithse;j katér situacione , mirépo ka pérfunduar me tre
situacione.
Poashtu kérkesé nga Departamentii Financave kemi pasur Listén dhe Afatet pér regjistrim té Zotimeve
pér vitin 2024. Drejtoria Administratés ka pérgatitur té githa Zotimet dhe | ka dorézuar né Departamentin
e Financave.

Kontratat e publike kornizé té realizuara
Kontratat publike Kornizé i kemi ende aktive. Né kété vit kemi kontrata qé do skadojng, dhe ne do té
fillojmé té rishikojmé paramasat pér kéto kontrata, dhe do té vazhdojmé me procedurat e rregullta, si¢
kemi vepruar edhe né vitin paraprak.

Vendimet e marra pér Vitin paraprak
Né vitin gé lémé pas kam pranuar Vendimin nga Kryetari i Komunés sé Mitrovicés Veriore Z. Erden Atiq
Vendim pér themelimin e Komitetit Koordinues né Komunén e Mitrovicés Veriore pér Zbatimin e Planit
Kombétar té Veprimit pér Qeverisje té Hapur 2023-2025.
Komiteti Koordinues éshté me kété pérbérje:
11 Blerta Shala Abrashi - Kryesuese
1.2 Ylber Gjosha - Zyra Ligjore
1.3 Irfan Mehmeti - Anétar Zyra pér Informim
14 Adren Peci - Anétar IT
15 Elbrus Sejdiu - Zyrtar pér Rini dhe Sport

Ky komitet do té keté pér qéllim pérgjegjésin sé bashku me MAPL-n pér pérmbushjen e katér zotimeve
nga Plani Kombétar i Veprimit si né vijim :



Qeverisje Digjitale , Té dhénat e hapura, Pjesémarrja Qytetare , Kundér - Korrupsioni.

Vendimi i dyté i marr éshté Vendimi pér Thjeshtézimin e Shérbimeve né Komunén e Mitrovicés Veriore.
Ky Vendim ka pér géllim thjeshtimin e shérbimeve té cilat ofrohen nga Drejtorit pérkatése té€ Komunés sé
Mitrovicés Veriore. Ky vendim ka hyré né fugi me datén 01.2025.

Dhe Vendimi i treté i marr pér vitin paraprak éshté Vendimi pér formimin e Komisionit pér evidentimin e
pasurisé jo financiare té inventarit té Komunés sé Mitrovicés Veriore.

Komisoni éshté i pérberé nga: Aida Sejdiu - Kryesuese, Asdren Peci - Anétar dhe

Myrvete Ramaxhiku - Anétare.

Evidentimi | pasurisé do té filloj javén qé vjen me datén 20.01.2025.

Kérkesat e Realizuara pér Rekrutim
Duke paré nevojén pér funksionalizim mé té miré té Institucionit té Komunés sé Mitrovicés Veriore vitin ge
leme pas kemi bere kerkesa per rekrutim ne keto departamente:
e Me datén 22.08.2024 - kemi shpallur pozitén pér Njé udhéhegés | Sektorit té IT-s
e Me datén 09.12.2024 -~ kemi shpaltur pozitén pér Njé Auditor té Brendshém dhe njé Zyrtar pér
Shérbime me Qytetar
e Me datén 16.12.2024 - kemi shpallur pozitén pér njé Vozités

Tani nga kéto pozita kemi té pérfunduar vetém pozitén e Udhéhegésit té IT-s.
Té tjerat pozita i kemi ende né proceduré.

Kérkesat té tjera
Si drejtori e Administratés kemi kérkuar béré kérkesé né Ministriné e Punéve té Brendshme pér Veturat
Zyrtare gé duhen té pajisen me “ Leje Parkim”. Kérkesa éshté realizuar me datén 18.10.2024 pér kéto
Vetura:
¢ Nissan Pathfinder me targa 02Z-22-38 - Vetura e Kryetarit
¢ Nissan Pathfinder me targa 027 -23-38
o Skoda Oktavia me targa 02Z-17-38

Kjo proceduré ka pérfunduar me sukses.

Poashtu dje me datén 16.01.2025 kemi realizuar njé kérkesé pér lejimin e Transferimit pér népunésén
civile Samra Krama nga zyrtare / referente né DUKGJ, né Asistente Administrative né Zyrén pér Informim.



DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Ky raport vietor pérmbledh aktivitetet dhe arritjet e Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport gjaté vitit 2024 duke
theksuar zhvillimet kryesore dhe pérpjekjet tona pér pérmirésimin e kushteve dhe mundésive pér kulturé, rini
dhe sport né nivelin lokal. Jeta kulturore/sportive né kété pjesé té qytetit éshté e mangét pér shkak té mungesés
sé infrastrukturés sporitve/kulturore, objektivi yné gjaté késaj periudhe ka gené krijimi i mundésive dhe
infrastrukturés pér zhvillimin e aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive pér té gjithé grupet e shogérisé.

AKTIVITETET KULTURORE/SPORTIVE
Gjaté vitit 2024 Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport ka mbéshtetur eventin e organizuar me rastin e ditélindjes
sé poetit dhe artistit Kadri Kadriu, event ky i cili @shté mbajtur né Korrik/2024.

Muajin gusht/2024, kemi marré pjesé né Edicionin e 14 té Green Festivalit né Mitrovicé, festival ky i cili synon té
angazhojé té rinjét dhe té inkurajojé pjesémarrjen e tyre né ¢éshtjet e mbrojtjes sé ambientit.

Gjithashtu, gjaté késaj periudhé morrém pjesé né Festivalin “Mitrovica Guitar Days” ku performuan artist té
njohur botéror.

Né dhjetor/2024 né Galeriné “ Kadri Kadriu” u mbajt koncerti dedikuar promovimit té trashégimisé soné té pasur
kulturore pérmes muzikés té bukur shgipe. Ky event u organizua nga organizata joqeveritare “Kosovaars” dhe u
mbéshtet edhe nga drejtoria joné.

Me kérkesén e prindit Veton Vidishi , kérkesé kjo e cila kérkoi mbéshtetje financiare pér dy (2) fémijét e tij,
sportist né sportin e tenisit, drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport ndau 2000.00 Euro.

Pas punimit dhe dorézimi té projektit toné “Fushé Basketbolli” né lagjén tre (3) Rrokaqiejt. Meridian Express ka
béré njé donacion né vleré prej 1000.00 Euro. Fusha u pérfundua sipas afatit té& parashikuar né projekt dhe u
pérurua né tetor té vitit 2024.

Sé bashku me inspektorét, ekipén e Departamentit pér Kulturg, Rini dhe Sport kemi identifikuar fushén sportive
aktuale (tek MTS) dhe problematikat rreth saj. Nevoja pér ristrukturimin e saj ishte e pashmangshme.
Infrastruktura e saj éishte e vjeturar, me mungesé ndrigimi dhe uléseve né hapsirat e parashikuara pér to.
Punuam dhe dorézuam projektin “Fitarena” tek banka Procredit, atyre u pélgeu idea, aprovuan projektin toné
dhe né mars té 2025-tés pritet té fillohen punimet.

Pas njé vizite qé gjaté kétij viti bémé né shkollat e veriut, ndér té tjera, kishte mungesé té topave pér sportet qé
zhvillohen né kuadér té léndés edukaté fizike, bémé njé kérkesé té cilén e dorézuam né Interex, kérkesa u
aprovua dhe me rastin e fillimit té vitit té ri shkollor 2024/2025, shkollat u paisén me topa pér basketboll, futboll
dhe volejboll.

Né kuadér té fushatés ndérgjegjésuese pér parandalimin e trafikimit me njeréz, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport, né bashképunim me drejtorét dhe mésimdhénésit e shkollave fillore, organizoi njé aktivitet edukativ pér
nxénésit. Ky aktivitet kishte pér géllim informimin e fémijéve mbi rreziqet dhe ményrat e mbrojtjes nga ky
fenomen i démshém. U punua dhe u dorézua né MAPL raporti i vijueshmérisé sé pjesémarrésve né kété ligjératé.

Pasi gé pranuam ftesén nga organizata jo geveritare “Let’s Do It Kosova”, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport
organizoi aktivitetin pér té béré pastrimin e zonave té I&éna pas dore, pér té shénuar 20 Shtatorin, Ditén Botérore
té Pastrimit. Né kété iniciativé i pranishém ishte edhe Krytari Atiq.

Né muajin korrik/2024, sé bashku me krytarin morrémpjesé né kryerjen e homazhit né nderim té té jetés dhe
veprés sé Ismail Kadare né Tirané.

Veré né Dimér, aktivitet ky i cili u organizua pér heré té paré né Komunén Verioresé bashku me shefin
e kabinetit, ftuam né takim Asim Azemin, disktuam se ¢faré mund té béjmé bashk pér nder té festave



té fundvitit, u dakorduam gé té vendosim 4 shtépiza dhe té organizojmé (gjaté dités) aktivitete me
performanca muzikore. Ne si komuné kemi mbéshtetur financiarisht dhe kemi qgené
bashképjesémarrés né shumicén e aktiviteteve gé u mbajtén javét e fundit té 2024-tés.

Eshté béré kérkesa pér dhénjen e dhuratave pér rastin e Vitit té Ri, éshté doréuzuar dhe200 dhurata
jané dhéné nga ETC dhe 100 nga Komuna joné dhe kemi béré shpérndarjen e tyre né shkollat e veriut.

TAKIMET GJATE VITIT 2024

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport gjaté gjashté muajve té paré té vitit 2024 éshté angazhuar maksimalisht né
realizimin e detyrave té cilat jané té ngarkuara pér kéta sektor. Pas pranimit té detyrés, gjaté késaj periudhe (me
kérkesén e kryetarit) identifikuam dhe organizuam takime me disa organizata jogeveritare né Mitrovicé dhe
Prishtiné.

Ndér takimet e para, ishte takimi me Znj.Drita Kadriu- Drejtore pér Arsim. Bashké me kryetarin Z.Erden Atiq,
kérkuam nga Drejtorja té€ dhénat e pérditésuara pér numrin e nxénésve té Veriut e qé vijojné mésimet né Jug.
Pas takimit, Drejtoria e Arsimit né Komunén e Jugut dérguan listat dhe jemi duke u angazhuam pér projektet e
planifikuara me shkollat e Veriut.

Ndér prioritetet tona kété vit ishte ishte (dhe vazhdon té mbetet akoma) identifikimi i Organizatave joqevritare
né Komunén Veriore dhe shikimi i mundésive pér bashképunim. Né ményré formale (né disa raste edhe
joformale) u takuam me disa prej tyre. Ndér organizatat qé takuam : organizata jogeveritare “Inspiracija”
udhéhequr nga znj. Ljilijana Drazevic, organizata DOMOVIK pérfaqésuar nga z.Nenad Radivojevic, organizata
ACTIVE me pérfagésues z.Miodrag Milicevic si dhe njé takim patém edhe drejtorén e AQUARIUS znj. Miliana
Bullatovic. Té gjitha nga organizatat e lartépérmendura u falénderuan pér interesimin qé patém pér t'i takuar
dhe u shprehén té gatshme pér bashképunim gjaté vitit 2025.

Ndér planifikmet tona pér kété periudhé ishte edhe skanimi i tereneve (fushave sportive qofshin ato né lagje
apo shkolla, hapsirave té ndryshime publike) té cilat kané& nevojé pér ristrukturim. Bashké me stafin vizituam
shkollat fillore té& Komunés Veriore, identifikuam problemet dhe nevojat e tyre. Bémé foto né fusha té vogla
sportive té cilat ishin duke u shfrytézuar pér parking dhe shikuam mundésité e rivitalzimit té tyre.

Né zyrén e Kryetarit pritém Znj.Fitore Pacolli dhe diskutuam né lidhje me Politikat e Gjelbra, ndérrmarrjen e
iniciativave mjedisore pér té rritur mirégenien e gytetaréve.

Takim tjetér i réndésishém ishte edhe takimi me Sekretarin e Pérgjithshém té MKRS-sé Z.Xheladin Krasniqi dhe
Z.Mujé Igrishta- Bashképuntor profesional Arkeologji-Histori. Qéllimi i takimit ishte diskutimi né lidhje me
Shtépiné Muze. Pérfagésuesit na udhézuan té skenojmé edhe njéheré gjendjen, té& mbledhim dokumentet e
nevojshme té cilat na rekomanduan dhe té vazhdojmé procedurat pér futjen e Shtépisé Muze né listén e
Trashégimisé Kulturore. Intervenimi tek Pérmendorja, Palestra Sportove dhe Kulla e Kadri Kadriut ishte
gjithashtu pjesé e bisedave tona. Pas kompletimit dhe dorézimit té dokumentacionit (sa i pérket ¢éshtjes sé
Shtépisé Muze), faza e paré ka kaluar.

Njé tjetér takim ishte edhe takimi me Ipko Foundation, pérfagésuese Znj.Vlora Shabiu. S& bashku me Vlorén
biseduam rreth njé projekti qé ata jané duke e implementuar né disa komuna “Empower Her”, dhe shprehén
interesim té bashképunojné edhe me komunén toné. Kérkesa e tyre ishte g€ ne si komuné té béjmé zgjidhje pér
transport té vajzave té cilat jané té interesuara pér ndjekjen e trajnimit.

Kété periudhé vizituam edhe kompani private, banka dhe organizata té tjera jo geveritare, ndér to: Meridian
Express, Interex, Pro Credit Bank, NLB. Prané tyre shpalosém planet tona, pranuam késhilla se ¢faré mund té
béjmé bashk, si mund té& na mbéshtesin dhe té realizojmé projektet tona. Nga kéto kompani, Interex, Pro Credit
Bank, dhe Meridian shprehén gatishméri pér t'u pérgjigjur karshi kérkesave tona.



Bashk me kryetarin Z.Erden Atiq, pritém né zyret tona Z.Muhedin Nushi- Késhilltar i Lart- Késhilltar i Larté Politik,
Merita Fejza- Mésimdhénése né Shkollén “Nonda Bulka”, Qefsere Mripa- Mésimdhénése né Shkollén “Nonda
Bulka”,dhe Lumturie Beqiri- pérfgésuese nga Késhilli i Prindérve. N& takim diskutuam mbi ndértimin e njé shkolle
né Komunén Veriore. Pérfagésuesi i Ministrisé sé Arsimit u shpreh i gatshém pér investim duke na theksuar se
mjtete jané té ndara. Javén e paré té Tetorit do té mbajmé edhe takimin e dyté pér té diskutuar mé detaisht.

U takuam po ashtu edhe me znj.Aférdita Syla, udhéhqése e CBM, disktuam pér mundésité se ¢faré aktivitete
mund té béjmé bashk.

Né Organizatén REC u takuam me z.Uka, na priti né zyret e tij, u shpreh mirénjohés pér organizimin e takimit
dhe (i éshté pérgjigjur kérkesés toné pér dérgimin e listés sé organizatave jogeveritare té cilat operojné né jug
e veri).

Né vazhdén e takimeve éshté edhe ai me Shogatén e Kosovés pér Tekstil, pérkatésisht Drejtorén Ekzekutive
Znj.Merita Syla me té cilén diskutuam pér bashképunime mes organizatave né Veri dhe Shoqatés sé Tekstilit né
vitin 2025.

FES- Friedrich Ebert, CBM, REC- Reconciliation Empowering Communities, Yonus Emre jané organizata gé kemi
takuar gjaté késaj kohe pér t'u njohur dhe té shikojmé ¢faré mund té béjmé bashk.

Ndér takime té tjera, vlen té theksohet takimi me Kforin Turk. Pesé (5) pérfagésues té tyre pritém né zyrat tona.
Kohé mé paré dorézuam edhe tek ta disa projekte té cilat i diskuam gjérésisht zyret tona. Projekti gé u béri
pérshypje mé shumé ishte ristrukturimi i fushés tek MTS. Ata dorézuan né Ankara projektin qé u béri pérshtypje
mé shumé, na lajméruan se éshté aprovuar, nuk vazhduam procedurat meqenése ProCredit Bank veg se na
kishte dhéné pérgjigje pozitive pér kété fushé.

Takim tjetér me réndési éshté edhe ai me organizatén qeveritare TIKA pérkatésisht me Z.Blerim Karabaxhaku.
Né takim diskutuam pér mundésité e bashképunimit, para TIKA-sé shpalosém projektet tona. Ata u shprehén té
gatshém pér mbajtjen edhe té njé takimi tjetér, na udhézuan pér procesin e aplikimit pér projekte.

Né zyrat tona pritém edhe artistin Mehmet Preteni i cili kérkoi mbéshtetje pér njé projekt teatror té titulluar
“Waiting for Train”, meqenése isht pothuajse fundi i vitit nuk patém mundési pér mbéshtetje né kété projekt,
biseduam dhe ramé dakord qé té punojmé bashk njé projekt (shfagje teatrale pér fémijé) gjaté vitit 2025.

Né& muajin dhjetor/2024 u nénshkrua marréveshja (pér mbéshtetjen e ristrukturimit té fushés tek MTS) me
Bankén Procredit, njéherit u mbajt edhe sesion informues nga Banka né lidhje me ofertat e fundit gé ata
ofrojné.

Konataktuam dhe u dakorduam pér takim me Organizatén Jogeveritare Swiss Contact, pritém né zyret tona
znj.Teuta Hoxha dhe z.Lulzim Krasniqi, diskutuam pér mundésité e bashképunimit, para nesh Swiss Contact
shpalosi projektet e tyre dhe na rekomanduan (nése si komuné jemi té gatshém) qé bashkarisht t& ndérmarrim
hapat e paré pér té punuar né lidhje me krijimin e strategjisé sé turizmit.

Kété vit po ashtu edhe pérfagésues nga Kryqi i Kug shprehen interesim pér takim, bashk me kryetarin takuam
né zyret tona dhe i njoftuam pér sé aférmi rreth ¢éshtjeve qé ata shprehén interes ( edukimin, ekonominé,
ményrén e jeté sé njerézve né veri, komunén, sfidat dhe planet).

Takim tjetér i réndésishém brenda késaj periudhe njé vjegare ishte edhe ai me znj. Ejona Icka- Drejtore
Ekzekutive né Organizatén Ndérkombétare Jogevritare YSP BALKAN( Youth and Students For Peaace). Bashk
disktuam rreth fuqizimit té rinisé né té gjitha komunitetet dhe forcimin e bashké&punimit pér té& nxitur unitetin
dhe pérparimin.

Takim tjetér patém edhe me pérfagésuesit e organizatés jogeveritare CDF z.Oltion Beshiri dhe znj.Valéza
Zogiani. Diskutuam pér bashképunim né lidhje me realizimin e njé aktiviteti té planifikuar me ndérmarrésit nga



rajoni, drejtoria joné punuam né pérpilimin e listés sé& njé grupi ndérmarrésve (afro 25 biznese) dhe dérguam
tek CDF.

Bashk& me kryetarin z.Atig, pritém né zyret tona pérfagésuesit nga Fondi i Kosovés pér Efigiencé té Energjisé.
Bashké diskutuam pér bashké&punimet e mundshme, na njoftuan detaisht pér punén qé e kané béré dhe po
béjné me komunat tjera dhe na udhézuan pér hapat gé duhet té marrim pér fillimin e mbledhjes t& dh&nave té
nevojshme pér té filluar bashképunimin.

Eshté themeluar Instituti pé Krimet i Krimeve t& Kryera gjaté Luftés né Kosové. Sé bashku me kryetarin pritém
né zyret tona z.Atdhe Hetemi-Drejtor Ekzekutiv né kété Institut, kérkesa e tij ishte mbledhja e té€ dhénave
(informatave, fakteve ) té krimeve té luftés. U nénshkrua edhe marréveshja e bashképunimit mes Komunés dhe
Institutit {(nga kryetari Atiq dhe drejtorit té Institutit).

Né vazhdén e takimeve, takim me réndési ishte edhe takimi me z.Luan Cabra, President né Federatén e
Parabocia té Kosovés. z.Luan na njoftoi se kjo Federaté merret me organizimin dhe zhvillimin e aktiviteteve
sportive qé lidhen me parabocén, njé sport popullor né disa rajone té Kosovés. Ajo ka pér géllim promovimin e
kétij sporti, organizimin e kampionateve dhe ngjarjeve sportive, si dhe mbéshtetje pér zhvillimin e
infrastrukturés dhe rregullave té nevojshme pér kété disipliné.Ky sport luhet nga personat me aftési té kufizuara
dhe me z.Cabra diskutuam se ¢faré mund té bé&jmé bashk, ai erdhi me kérkesé pér mbéshtetje dhe do ta
shqyrtojmé né vitin 2025.

Po ashtu takim péraférsisht té llojit{dhe kérkesés sé njejté) patém edhe me z.Avni Kelmendi, kryetar i
parafederatés sé paraatletikés. z.Avni kérkoi mbéshtetje pé blerjen e disa pasisjeve sportive pér kété sport i cili
po ashtu luhet nga persona me aftési té kufizuara dhe mbéshtetje pér pjesémarrje né turnire botérore.

Takim i réndésishém gjaté kétij viti ishte edhe ai me Ambasadorin e Austrisé z.Georg Schnetzer, ai deshi té
informohej me té gjitha sfidat dhe planet gé kemi si komuné e qé kryetari e njoftoi pér gjendjen aktuale, sfidat
e té kaluarés dhe planet. Ai u shpreh i gatshém pér té na ofruar mbéshtetje né vitin 2025 {megenése takimi u
mbajt pothuajse né fund té vitit).

Né zyret tona, bashk me kryetarin pritém pérfagésuesit e KFOR-it, ku u diskutua pér situatén aktuale dhe sfidat
kryesore qé po pérballemi. Fokusimi i takimit ishte né ruajtjen e sigurisé dhe stabilitetit, si dhe né projektet pér
zhvillimin e infrastrukturés dhe pérmirésimin e kushteve té jetesés pér qytetarét tané.

Pas takimit qé& kishim me Kompaniné Interex dhe shpalosjes sé disa projekteve té punuara nga Drejtoria joné
(pér pérgjijgjen e té cilave jemi akoma né pritje) Interex pasi u njoftua pér sé aférmi se sa shkolla jané né veri,
cilat jané nevojat dhe kérkesat e tyre, ata ndané njé donacion pér tre (3) shkollat tona. Donacioni ishte né vleré
prej 336.00 Euro dhe u nda pér nder té fillimi té vitit shkollore 2024-2025. Ky donacion pérfshiu topa futbolli,
basketbolli, volejbolli, pako me ngjyra, lapsa dhe ¢anta. Bashké me kolegét kemi béré shpérndarjen né shkolla.

“Fego” éshté projekt i Helvetas dhe u dakorduam qgé sé bashku té vizitojmé atelen e z.Ljilina (me té cilén ishim
takuar mé herét) dhe té diskutojmé se né gfaré forme mund té bashképunojmé.

Gjithashtu, si drejtori jemi angazhuar edhe né mbledhjen e donacioneve pér rregullimi e sheshit pér rastin e
fundvitit.

PIESEMARRIE NE TAKIMET (TRYEZA)

Ndér té tjera, organizata mé e madhe jo gevritare “ACTIVE” né veri na ftoi té marrim pjesé né njé diskutim té
hapur me temé “Lufta kundér korrupsionit dhe transparenca” té udhéhequr nga Yll Buleshkaj- Drejtor i Agjencisé
pér Parandalimin e Korrupsionit. Aty takuam edhe drejtoré té organizatave tjera, krijuam kontakte té reja dheu
dakorduam pér takime té mundshme.

Njé tryezé (takim koordinues) té cilén e organizoi CBM, né té cilén ishin t& ftuar Drejtorité Komunale pér Kulturg,
Rini dhe Sport, pérfagésues té organizatave té shoqérisé civile si dhe gendrave rinore nga rajoni i Mitrovicés,



morrém pjesé dhe ne si Drejtori pér Kulturg, Rini dhe Sport. Gjaté takimi shpalosém aktivitetet e planifikuara si
dhe biseduam pér mundésité e bashképunimit. Qéllimi kryesor i takimit ishte ofrimi i alternativave té cilat
ndibhmojné né zbutjen e faktoréve qé shpien tek radikalizmi.

Sé bashku me drejtorét e drejtorive tjera, gjaté két'ij viti kemi marré pjesé né punétorin e organizuar nga
Asociacioni i Komunave té Kosovés. Né kété punétori u trajtuan tema pér rritjen e partneritetit mes paléve me
interes pérbrenda qeverisjes lokale, forcimin e komunikimit té brendshé&m, obligimet legjeslative et;j.

OBLIGIMET BRENDA INSTITUCIONIT
Gjaté késaj kohe na éshté kérkuar nga Drejtoria e Financave Planifikimi i Projekteve Kapitale dhe Qarkorja e
Brendshme Buxhetore e cila u punua dhe u dorézua brenda periudhés kohore té planifikuar.

Bashké& me stafin e drejtorisé toné u punua né pérmirésimin dhe gjetjen e datave pér kalendarin e aktiviteteve
pér vitin 2025.

Po ashtu brenda késaj periudhe u punua edhe raporti me rastin e marrjes sé donacionit nga kompania Interex
dhe Meridian Express.

ARSIM

Kosova Makers League organizon ¢do vit gara né fushén e robotikés, drejtoria joné kontaktoi shkollat, i njoftoi
pér procesin e aplikimit dhe né baza javore kontaktoi me Kosova Makers dhe shkoliat e interesuara pér
pjesémarrje né kéto gara.

Kemi kontaktuar me drejtorét e shkollave té Komunés Veriore té Mitrovices dhe kemi marré té dhénat e fundit
té numrit té nxénésve (sipas moshés, gjinisé).

Shkolla Fillore “Nonda Bulka” Shkolla Fillore “Aziz Sylejmani”
Numri 1 Nxénésve Numri i Nxénésve
198 Nxé&nés 211 Nxénés N - |
85F 187 F
113 M 102Mm
Aziz Sylejmani- Suhodoll Aziz Sylejmani- Ismail Qemail | Aziz Sylejmani- Kodér
101 Nxénés 93 Nxénés 17 Nxénés
56 F 46 F 7F

45M 47 M - 10M

Totali

409 Nxénés

MARREVESHJET E NENSHKRUARA NE KUADER TE DREITORISE

Marréveshja me kompaniné Meridian Express
Marréveshja me ProCredit Bank

Marréveshja me Kompaniné e Sigurimeve “Eurosig”
Marréveshja me YSP-Balkan




DREJTORIA PiiR SHERBIME PUBLIKE DHE INFRASTRUKTURE

Duke u bazuar n& kérkesén pér Raportin e punés pér vitin 2024, DSHPIIIE gjegjésisht sektori
pér Infrastrukturé Rrugore né vazhdim do t& cekim punén e realizuar pér vitin 2024.

Fillimisht pas takimeve me Drejtorin e DSHPIlle-s€ kemi pranuar detyrat dhe kemi vazhduar
me pregaditjén e punimeve pér realizimin e punéve t& parapara sipas planit t& shpenzimeve pér vitin
2024. Sipas planit t& shpenzimeve Drejtoria ¢ DSHPIIIE-s€, ka shfrytézuar kontratén pér Hartimin e
Projekteve, ku pas takimeve me Kryetarin, Drejtorin dhe Shefin e Kabinetit kemi pranuar urdhéresén
pér realizimin e projekteve sipas planit t& shpenzimeve pér vitin 2024, ku kemi béré fleté porosing pér
hartimin e projekteve pér t'u mundésuar realizimi i tyre.

Né kété periudhé &shté béré hartimi i kétyre projekteve:

¢ Rrugét né lagjén Kodra e Minatoréve - "Millan shuflai ( Vlade Cetkovic) dhe Aksi 1
majtas"(projekti i rrugés, kanalizimit fekal dhe atmosferik).

¢ Rruga né Lagjén Bergjani "Aksi kryesor dhe Aksi 1 - rruga e Zveqanit" (projekti i
rrugés, kanalizimit fekal dhe atmosferik).

e Rrugét né "Lagja Kroi I Vitakut - rrugét né zonén Kadastrale Suhodill i Ep&rm aksi 1, 2,
3 dhe 4.

e Rugét tek Tre Rrokaqiejt "Degézimi i paré majtas i rrugés Kolaashini nga rruga Aleksa
Shantiga né drejtim t& Urés kryesore" (projekti i rrugés, kanalizimi fekal dhe
atmosferik).

e Rugét tek Tre Rrokaqiejt "Degézimi i paré majtas i rrugés Kolaashini nga rruga Aleksa
Shantiga né drejtim t& Urés kryesore" (projekti i ndrigimit publik).

¢ Rruga "Vinogradska" (projekti i rrugés).

e Rruga "Vinogradska" (projekti i ndrigimit publik).

e Rregullimi — Sanimin e rrugés"Mbreti Petér" (projekti i rrugés).

e Rregullimin — Ndértimin e rrugés "Mbreti Petér" AKSI 1 (projekti i rrugés).

e Rregullimi — Sanimin e rrugés "Vojvode Bojovic" (projekti i rrugés).

e Rregullimin — Ndértimin e rrugés "LUJ BRAJ" (projekti i rrugés).

s Asfaltimin dhe rregullimin e rrugéve n€ Lagjén e Boshnjak&ve Aksi 11 dhe 14, ndértim
(projekti i rruggs).

¢ Asfaltimin dhe rregullimin e rrugéve n€ Lagjén e Boshnjakéve Aksi 1, Aksi 2, Aksi 3,
Aksi 4, Aksi 5, Aksi 6, Aksi 7, Aksi 8, Aksi 9, Aksi 10, Aksi 12 DHE Aksi 13 " - Sanim
(projekti i rruggs).

e Asfaltimin dhe rregullimin e rrugéve né Lagjén e Boshnjakéve Aksi 10 (projekti i

murit).



e Rregullimi i hapésirés dhe digjitalizimi I gendrés pér shérbime t& qytetaréve né
Administratén Komunale.

Gjithashtu n& kétg vit duke u bazuar né kérkesén e Kryetarit t€ Komunégs &shté b&éré hartimi i
disa projekteve té cilat nuk kané& gené€ n€ planin e shpenzimit pér vitin 2024, mirépo pas takimeve ng
Ministrité, ku i 8shté premtuar Kryetarit t€ Komunés nga MAPL-ja dhe MPB-ja se do t& financojné
kéto projekte €shté béreé edhe hartimi i projekteve si né vijim:

e Ndértimi i parkut me fusha sportive n& anén e majté t& rrugés Kollashini (pérball€ 3
Rrokagiejéve).

e Ndértimi i parkut afér objektit t&€ Komunés sé Mitrovic€s Veriore né rrugén Clirimi.

e Ndértimi dhe rregullimi i shetitorés pérgjaté lumit Ibér nga Ura Kryesore deri tek Ura
Lindore, me infrastructure pércjellése..

e Ndértimi i Murit Mbrojtés n& lagjén “Anke Spajiq”.

Gjithashtu n€ ké&té periudhé kemi inicuar procedurat pér projektet e parapara sipas planit t&
shpenzimeve pér vitin 2024 dhe pér shumicén e kétyre projekteve €shté lidhur kontrata me Operatoré
Ekonomoik. N& kété periudh& jang inicuar procedurat pér projektet dhe jang& pérfunduar punimet né
projektet si né vijim:

e Ndértimi dhe Asfaltimi i rrugés Boro Stankoviq né Komunén e Mitrovicés Veriore —
Eshté nénshkruar kontrata dhe &shté filluar me punime.

¢ Rregullimi i Rruges Mbreti Peter, Rruga Vojvode Bojovic dhe Rruga Luj Braj — Viera e
Projektit 208,101.13 € - ku &shté pérfunduar projekti.

¢ Asfaltimi dhe rregullimi i rrugeve ne Lagjen e Bashnjakeve — Vlera e Projektit
217,945.21 € - ku &shté pérfunduar projekti.

o Asfaltimi dhe rregullimi i rrugeve dhe rrugicave ne qytet (Lagjia Kodra e Minatoreve,
Bergjan, Kroi i Vitakeve dhe tek Tre Rrokaqiet - Memorandum Mir&kuptimit pér
financimin e projekteve Infrastrukturore né mes Ministris€ s€ Mjedisit Planifikimit
Hapsinoré dhe Infrastrukturés — Vlera e Projektit 740,750.19 € - ku projekti vazhdon t&

relizohet (projekt tre vjeqaré€).

Ndérsa né kété periudh€ n€ koordinim me Drejtorin dhe Shefin e Kabinetit t&€ Kryetarit kemi
filluar me pregaditjén pér inicimin e procedurave pér disa projekte t& cilat nuk ishin t& parapara,
mirépo duke marr parasysh nevojén e madhe pér arsye se deri mé tani nuk ka pas Komuna kontraté
pér ofrimin e kétyre shérbimeve publike. Kemi filluar me pregaditjén dhe &shté lidhur kontrata pér
projektet si n& vijim:

¢ Debllokimi, Pastrimi dhe sanimi i kanalizimit fekal dhe atmosferik pér nevojat e

Komunés s€ Mitrovicés Veriore — Vlera e Projektit 40,000.00 € - komtrata kornizé tre



vjegare ku punimet jan& né& realizim e sipér (ku né€ vitin2024 &shté béré pagesa né vleré
prej 4,998.80 €).

e Mirembajtja dhe zgjerimi i rjetit t& ndrigimit publik pér nevojat e Komunés s¢
Mitrovicés Veriore — Vlera e Projektit 100,000.00 € - komtrata kornizé tre vjeqare ku
punimet jan€ n€ realizim e sipér (ku né vitin2024 &sht¢ béré pagesa n€ vleré prej
11,500.00 €).

e Shenjézimi horizontal dhe vertikal né qytet pér nevojat e Komunés s€ Mitrovicés
Veriore — Vlera e Projektit 120,000.00 € - komtrata kornizé tre vjeqare ku punimet jang
né realizim e sipér (ku né vitin2024 &sht& béré pagesa né vleré prej 12,747.69 €).

Ndérsa né kétg periudh& né koordinim me Drejtorin dhe Shefin e Kabinetit t&€ Kryetarit kemi
filluar me pregaditjén pér inicimin e procedurave pér projektet si né vijim, mirépo nuk kemi arritur t&
lidhim kontraté ku pér arsye t& ofertave t& pa pérgjegjshme &shté béré anulimi i kétyre aktiviteteve:

e Rrénimi, Bartja, Magazinimi i Materialeve, Mallrave dhe Objekteve si dhe Hudhja né
Deponi te Materialeve dhe Mallrave te Sekuestruara - Konfiskuara pér nevojat e
Komunés s& Mitrovicés Veriore.

e Rregullimi, riparimi dhe asfaltimi i rrugéve né& Qytet pér nevojat ¢ Komunés s&
Mitrovicés Veriore.

Gjaté késaj periudhe gjithashtu kemi marr pjesé né disa trajnime si dhe kemi punuar si anétarg

né& komisione ku jemi t& emé&ruar nga Kryetari i Komunés s& Mitrovicés Veriore.



ZYRA E PROKURIMIT

Raporti vjetor i Zyrés s& Prokurimit t& Komunés sé Mitrovicés Veriore ofron njé pasqyré t& procesit t&
prokurimit pér vitin 2024. Ky dokument synon t& paragesé njé analizé t& hollésishme t& aktiviteteve t&
prokurimit, pérfshiré procedurat e realizuara, sfidat e hasura, dhe rezultatet e arritura n& pérputhje me rregullat
dhe standardet e prokurimit publik. Raporti gjithashtu p&rmban rekomandime pér pérmir&simin e mé&tejsh&m t&

procesit pér vitin g& vjen.

Prokurimi publik &shté njé komponent ky¢ i administratés publike, i cili siguron q& fondet e shtetit dhe t&
administratés vendore t€ pérdoren né ményré efikase dhe né interes t& miréqenies sé qytetaréve. Ky raport vjetor
synon t& ofrojé njé pasqyré t€ proceseve t& prokurimit t& realizuara nga Zyra e Prokurimit n& Komunén e

Mitrovicés s&¢ Veriut, duke e analizuar até né kontekstin e parimeve dhe standarteve t& prokurimit publik.

Aktiviteti i prokurimit i realizuar &shté& bazuar né dispozitat e Ligjit p&r Prokurimin Publik n& Kosové, nr. 04/L-
042 i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L- 068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092,( né& tekstin
e métejm LPP . Pérveq LPP-sg, aktiviteti i punés s& Zyrés s& Prokurimit Publik &shté i bazuar edhe né
Rregulloren e Prokurimit Publik, Rregullat dhe Udh&zuesin Operativ p&r Prokurimin Publik si aktet dyt&sore t&
aprovuara dhe shpallura nga Bordi i KRPP-s&.

Duke u bazuar n& dokumentet e lartécekura , Zyra e Prokurimit Publik e komunégs s& Mitrovicés s€ Veriut gjaté
aktivitetit t& saj t& punss ka pasur pér bazé dhe synim gjithnj& p&rmbushjen dhe respektimin e parimeve bazg t&
dispozitave t& LPP-sg, sikurse jang&: parimi i ekonomicitetit (vlerés pér paran&), barazis€ né trajtim/jo
diskriminim, efikasitetit, transparencés etj. Duke zbatuar kéto parime, &shté& synuar q&, né t& gjitha aktivitetet e
prokurimit t& realizuara nga Zyra e Prokurimit Publik t& sigurohet q& fondet publike dhe burimet publike t&
p&rdoren n& ményrén sa mé& ekonomike, sa mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté, njékohésisht duke
marré né konsideraté qéllimin dhe 1éndén e prokurimit, poashtu q& fondet publike dhe burimet publike q& jan&
ofruar ose qé& jang& véné né dispozicion, sipas nj& kontrate publike, t& mundg t& p&rdoren nga kontrata e till& dhe
vetém pér qéllimet e t& njéjtés, duke respektuar me pérpikéri barazing né trajtim/ jo diskriminimin e Operatoréve

Ekonomik pjesémarrés ng aktivitetin e prokurimit.

N& perindhén raportuese, Zyra e Prokurimit Publik, konform dispozitave ligjore q& rregullojné l1&min e
prokurimit publik , ka inicivar dhe realizvar gjithsej 23 projekte gjaté vitit 2024 ,nj&¢ ANKESE n& OSHP ku
lénda &shté rikthyer n& Rivirésim dhe &sht& n& pritje p&r n&nshkrim t& Kontrat&s n& janar 2025,njé& proceduré e
negociuar pa publikim t Njoftimit pér Kontraté (pung shtesg 10% e vlerés se parashikuar ) e pér t&€ vazhduar mé
tej realizimin dhe pérmbushjen e kérkesave pér gjitha shtyllat e buxhetit t& Autoritetit Kontraktues respektivisht
pér gjitha Njésité Kérkuese, si vijon:

1.  Administratés sé& Pérgjithshme Komunale

2. Njésia e Zjarréfikséve

3. Drejtoria pér Shérbime Publike ,Infrastrukturg Inspekcion dhe situata Emergjente

4.  Arsim duke pérfshiré shkollat fillore dhe t& Mesme



5.  Shéndetési
Né bazé t& nenit 33 deri 37 t& LPP-s& Autoriteti Kontraktues mundé g€ gjaté ushtrimit t€ nj& aktiviteti t&
prokurimit dhe var&sisht nga natyra — l&nda dhe vlera parallogaritare e prokurimit, t& shfryt€zoi njérén nga

procedurat, si vijon:

1. Proceduré e hapur;

2. Proceduré e kufizuar;

3. Procedura konkurrues me negociata;

4. Procedura e negociuar pa publikimin e Njoftimit pér Kontraté;
5. Proceduré e kuotimit té gmimeve; dhe

6. Proceduré pér kontratat me vleré minimale
Poashtu n& bazg t& nenit 38 t& LLP jané zbatuar edhe Kontrata Publike Kornizg e t& cilat mund t& gjinden n&
tabelat vijuese.
Vlen té theksohet se prej shtatorit 2023 deri n& Qershor te vitit 2024 me marr&veshje bashk&punimi me
Komunén e Podujevés ,inicimi dhe realizimi e projekteve t& Prokurimit éshté béré nga Zyra e Prokurimit Publik
t& Podujevés.
E krejt kjo pér shkak t& statusit (mungesé&s s¢ stafit) t& Komunés s¢ Mitrovicés s& Veriut.
Dhe gjaté perjudhés Janar-Dhjetor 2024, Zyra e Prokurimit Publik ka pasur pér synim t’i p&rmbush& gjitha
kérkesat pérkatésisht t'i procedoi dhe kontraktoi t& gjitha Kérkesat e iniciuara nga Njé&sité kérkuese t& A.K.
respektivisht projektet e parashikuara me Planifikimin p&rfundimtaré t& aprovuar nga organet kompetente t&

Komunés.

Ky raport pérmbledh aktivitete dhe rezultate t& procesit t& prokurimit gjaté vitit 2024, duke paraqitur informacion
mbi procedurat, tenderét e zhvilluar, dhe vler&simin e menaxhimit t& prokurimit né& nivel komunal. Objektivi i
kétij raporti &shté t€ sigurojé transparencé dhe pérgjegjési né menaxhimin e fondeve publike dhe t& nxisg

pérmirésimin e métejshém t& procesit t& prokurimit né& t& ardhmen.
2. Pérgjegjésité dhe Rregulloret e Prokurimit

Komuna e Mitrovicés Veriore &shté e obliguar t& zbatojé ligjin pér prokurimin public Nr.04/L-042, i cili siguron
se procesi i prokurimit &hté& i hapur, konkurrues dhe ng pérputhje me normat ligjore. Pér k&té qéllim, Komuna ka
njé Zyre t& Prokurimit i cili &shté pérgjegjés pér organizimin e procedurave t& prokurimit dhe p&rmbushjen e

kérkesave ligjore.
3. Struktura e Prokurimit né¢ Komuné
Ne& nivel komunal, proceset e prokurimit jang t& organizuara dhe t& menaxhuara nga:

e Zyrae Prokurimit: Ky departament &shté pérgjegjés pér menaxhimin e procedurave t& prokurimit dhe

mbiké&gyrjen e zbatimit t& politikave t& prokurimit.



¢ Komisioni I vlerésimit té ofertave t&€ Prokurimit: Ky komision vleréson dhe miraton ofertat pér tenderét
dhe siguron gé proceset e prokurimit t& jen& t& ndershme dhe ligjore.

¢ Departamenti I Financave I cili siguron mjetet financiare

e Njésité e ndryshme té Komunés: Pjesétarét e departamenteve t& tjera qé pérfshihen né prokurimin e

shérbimeve dhe mallrave t& nevojshme pér aktivitete specifike.
4. Misioni dhe Objektivat e Prokurimit

Misioni i Departamentit t& Prokurimit &shté t& sigurojé qé proceset e prokurimit t& jené transparente, t& drejta dhe
efikase, dhe se pérdorimi i fondeve publike t& jet& né pérputhje me ligjin dhe interesin publik, Objektivat kryesore
pér vitin 2024 kan& pérfshiré:

e Sigurimin e konkurrencés sé& liré dhe t& hapur.
e Pérmirésimin e menaxhimit t& kontratave.

e Sigurimin e transparencés dhe llogaridhénies.
5. Sfida dhe Pengesa

Pérkundér pérpjekjeve pér té realizuar prokurime t& suksesshme, disa sfida t& réndésishme jan& hasur gjaté vitit

2024:

e Mungesa e konkurencés: N& disa raste, tenderét kang& déshtuar pér shkak t& numrit t& ulét t& Ofertuesve,

e Buxheti i kufizuar

¢ Situata politike né qytetin e Komunés sé¢ Mitrovicés s€ Veriut

Nga ana tjetér, ka pasur disa arritje t& réndésishme, pérfshiré pérmirésimin e proceseve t& menaxhimit t&
kontratave dhe nj& nivel t& rritur transparence pérmes pérdorimit t& platformave digjitale p&r publikimin e

informacionit rreth tenderéve.

Né vijim jané llojet e kontratave te lidhura dhe t& cilat ishin t& planifikuara n& planin e prokurimit p&r gjaté
perjudhés Janar -Dhjetor 2024 poashtu disa projekte Kornizg t& iniciuara prej vitit 2022 (tre vjeqare)

Megjithaté duke zbatuar proceduré t& p&rbashkét pér disa njési kérkuese, me theks t& vecant te Kontratat
Kornizé, me qé&llim t& ekonomizimit dhe efikasitetit, duke pasur parasysh gjithnj& transparencén dhe trajtimin e
barabarté t& Operatoréve Ekonomik t& interesuar, &shté arritur né masé t& kénaqshme q& procedimi i projekteve

té planifikuara t& realaizohet n& koh& dhe n& ményré t& suksesshme.

Vlen t& theksohet se duke marré parasysh t& gjitha véshtérsité q&€ i kemi tejkaluar dhe duke pasur
parasysh statusin e Komunés s& Mitrovicés s& veriut ,mungesés s& stafit dhe sfidat q& &sht& dashur ti kalojmé
jemi munduar q& me puné dhe pérgjegjshméring mé t& larté ti realizojmé sadopak objektivat tona si Autoritet

Kontraktues.



Né perjudhén gjashté Janar Dhetor 2024 objektivi i Autoritetit Kontraktues ka qené qg pérmes njé planifikimi
sa mé té miréfillté, t& identifikoi né detaje t& arsyeshme t& gjitha kérkesat me theks t& veganté furnizimet dhe
shérbimet q& autoriteti kontraktues i ka parashikuar t’i prokurojé gjaté vitit fiskal 2024, n& mé&nyré q& prokurimet
e tilla t& realizohen dhe sigurohen pé&rmes zbatimit t& njé& procedure t& konsoliduar ose t& pé&rbashkét t&

prokurimit.

Ng kété drejtim, edhe né vitin 2024, njé& angazhim t& theksuar ka luajtur edhe Agjencioni Qendror€ i
Prokurimit ( AQP ), i cili, bazuar né kompetencat dhe pérgjegjésit e tija q& i ka n€ bazg t& LPP-s& ng
bashképunim dhe me Autoritetet Kontraktuese t& nivelit gendroré dhe lokal &sht& duke ndérmarré aktivitetet t&
prokurimit t& pérbashkéta respektivisht t& centralizuara pér t& lidhur kontraté t& pérbashkét pér t& pérmbushur

nevojat e Autoriteteve Kontraktuese, e vaganérisht ng sferén e furnizimeve dhe shérbimeve.

Aktivitetet e prokurimit dhe kontratat e lidhura nga AQP-ja e t& cilat i shfryt&zon edhe Autoriteti jong

Kontraktues jan& me sa vijon :

- Furnizimi me goma pér automjete té AK.

- Furnizimi me inventar pér A.K.

- Furnizimi me produkete ushgimore pér AK. (béhet fjalé pér disa produkte té veganta
ushqgimore si: ujé, pije, mish dhe produkte té mishit, buké dhe produkte nga brumi, shérbime
té transportit ajror, furnizim me karburant, furnizim me materiale té ndryshme zyrtare,
marrja e automjeteve me Lizing - giramarrje ndérsa AQP-ja éshté né proceduré pér lidhjen e
kontratave edhe pér disa artikuj tjeré.

- Furnizimi me paisje te IT-sé.

E theksojmé& se edhe bashk&punimi i ngushté me KRPP -n& dhe IKAPI-in ka luajtur rol shumé t& réndgsishém
ku njé prej zyrtaréve t€ Prokurimit &shté certifikuar edhe me njé Certifikaté Themelore ,por prapéseprapé duke
pasur parasysh se &shté njé fushé e ndjeshme na duhet & t& kemi edhe trajnime t& shpeshta né fushén e

prokurimit,

E ritheksojmé edhenjéheré se q& t& kemi njé performancé edhe mé t& miré na duhet t& kemi bashké&punim
,ndihmesé nga ministrit¢ ose donatorét né ményré qé t& kemi njé& bashk&financim né relizimin e projekteve te cilat

jané mé se t&€ domosdoshme pér qytetarét e Komunés s& Mitrovicés s& Veriut .
Prokurimi elektronik

Sikurse sqaruam edhe mé larté, né pajtim me dispozitat e nenit 42 t& LPP-s& nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe plotésuar
me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 ¢do aktivitet t& prokurimit , gjegjésisht ¢’do
njoftim q& pérgatitet né bazé t& nenit 39 — Njoftimi Paraprak, neni 40 — Njoftimi pér Kontrat& dhe neni 41 —
Njoftimi pér Dhénie t& Kontratés, duhet t& ngritét pér publikim vetém n& platformén elektronike t& cilén e

menaxhon KRPP. Operatorét Ekonomik, t& interesuar pér pjesémarrje né aktivitet tona t& prokurimit nuk jané té



obliguar t& béjné kérkesé pér dosje tenderi prané A K., ata munden qg, pasi t& jeng regjistruar né platformén

elektronike t& KRPP-sé&, té& shkarkojné vet dosjen e tenderit pér t& cilén shprehin interesimin pér pjesémarrje.



Né vijim ju paragesim tabelat p&r kontratat e nénshkruara dhe t& anuluara
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Rekomandime pér Pérmirésimin e Procesit t&€ Prokurimit

Bazuar né analizén e realizuar, disa rekomandime pér pérmirésimin e procesit t€ prokurimit pér vitin

2025 jang:

1. Rritja e mundésive pér konkurrencé: Duhet t& zhvillohen strategji t& reja pér t€ inkurajuar
mé& shumé ofertues né procedurat e prokurimit, duke oftruar mé shumé& mundési pér
pjesémarrés t& ndryshém.

2. Trajnime té rregullta: Pérdorimi i ekspertéve t& fushés pér t& sigurnar q& stafi t&
jeté i pérgatitur pér té zbatuar ligjin dhe praktikat mé& t& mira t& prokurimit.

3.Zhvillimi profesional: Sigurimi i mundé€sive pér zhvillimin e afté€sive menaxheriale
dhe teknike té stafit pér t&€ pérmirésuar efikasitetin dhe profesionalizmin né€ procedurat e
prokurimit.

4. Rritja e monitorimit dhe mbikéqyrjes: Zbatimi i mekanizmave t& avancuar t&
mbikéqyrjes dhe vlerésimit t& kontratave pér t& siguruar q&€ zbatimi i tyre t& jet€ né€ pérputhje me

standardet dhe afatet e pércaktuara.

S. Pérfundim
Pérfundimi i Raportit t€¢ Prokurimit n€¢ Komuné

Né pérfundim t& kétij raporti t& prokurimit, mund t& vérehet njé vlerésim i pérgjithshém
pozitiv pér implementimin e proceseve t& prokurimit n€ kuadér t& aktiviteteve zhvillimore
t& komunés gjaté vitit 2024. Me gjithé sfidat e natyrshme t& menaxhimit t& burimeve
publike, proceset kané respektuar standardet e transparencés, barazis€ dhe konkurrencés, t&
cilat jané parimet udh&zuese t€ legjislacionit kombétar dhe politikave ndérkombétare t&
prokurimit publik.

N& aspektin € menaxhimit financiar dhe kontrollit t& shpenzimeve, éshté véné re njé
pérmirésim i konsiderueshém né pérdorimin e teknikave moderne té prokurimit, si¢ jang
tenderét elektroniké dhe monitorimi n¢ kohé reale i zhvillimit t& kontratave. Kjo ka
kontribuar né njé pérdorim mé t& efektshém t& fondeve publike dhe ka rritur besimin e
paléve t€ interesuara né procesin e prokurimit. Megjithaté, ende ka mundgsi pér avancimin e
kapaciteteve t€ kontrollit t& cilésis€ gjaté fazés s& ekzekutimit t& kontratave, sidomos né
lidhje me vlerésimin e ofruesve dhe menaxhimin e riskut né€ projektet me kompleksitet t&
larté.

Njé sfidé e vazhdueshme mbetet rritja e konkurrencés né disa kategori t€ prokurimit, ku
oferta e operatoréve ekonomiké mund té€ jeté e kufizuar, ¢cka ndikon n& uljen e mundésive
pér zgjedhjen e mundésive mé& konkurruese dhe inovative. Pavarésisht kétyre sfidave,
procesi ka ruajtur njé nivel t€ lart€ t€ integritetit dhe ka shmangur praktikat e démshme,
duke respektuar t& gjitha kérkesat ligjore dhe etike.



Si rekomandim pér vitet e ardhshme, &€shté e nevojshme forcimi i mekanizmave t&
monitorimit dhe auditimit t€ kontratave, duke integruar mé tej pérdorimin e teknologjive t&
avancuara pér menaxhimin e proceseve dhe mbikéqyrjen e ekzekutimit. Po ashtu, njé
investim i shtuar n€ trajnimin dhe zhvillimin e kapaciteteve t& stafit t&€ prokurimit &shté
esencial pér t& pérmirésuar aftésité analitike dhe menaxhuese, si dhe pér t& reduktuar
ndjeshém mundésité pér gabime ose parregullsi gjaté implementimit t&€ procedurave.

Né pérmbledhje, procesi i prokurimit né komuné ka pérmbushur né pérgjithési géllimet e
tij, duke kontribuar né realizimin e projekteve t& réndésishme pér zhvillimin lokal.
Megjithaté, &shté e domosdoshme t& vazhdojmé me pérpjekjet pér pérmirésimin e
efikasitetit dhe transparencés né prokurim, n€ ményré qé t& sigurojmé nj& administrim mé t&
miré t€ fondeve publike dhe nj€ ndikim mé t&€ madh n& pé€rmirésimin e cilésis€ s€ jetés s€
qytetaréve.



DREJTORIA PER BUXHET, FINANCA DHE ZHVILLIM EKONOMIK

Duke u bazuar né obligimet ligjore pér raportim vjetor t& Drejtorisé pér Buxhet, Financa dhe

Zhvillim Ekonomik, mé& posht& gjeni raportin p&r punét e kryera gjaté Vitit 2024 n& ké&to sektore:

- Sektori pér Buxhet dhe Financa;
- Zyra pér Tatim ne Proné dhe
- Sektori i Zhvillimit Ekonomik — ARBK.

1.SEKTORI PER BUXHET DHE FINANCA
1.1 Arka

1.1 Pagesat sipas programeve gjaté vitit 2024 jané:

Programi Nr. i pagesave Shuma
Buxhet dhe Financa 0 3.00
Drejtoria e Administrates 0 14,194.00
Inspektimet 0 -
Urbanizmi, Gjeodezi dhe Kadaster 3,304.00
- 17,501.00
1.2 Aktivitetet tjera gjaté vitit 2024 jané:
Nr Te tjera Nr. i pagesave Shuma
1 Anulim i pagesave 0 -
2 Té pa paguara 0 -
3 Té€ paguara 206 17,501.00
£ 17,501.00

1 Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme 14,194.00 9,890.00 24,084.00

2 Drejtoria pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport - - -




Drejtoria pér Céshtje té Komuniteteve Lokale
3 dhe Marrédhénie me Publikun - - -

4 Drejtoria pér Financa dhe Zhvillim Ekonomik 3.00 460.00 463.00

5 Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirgenie Sociale - - -
Drejtoria pér Shérbime Publike, Infrastrukturé,

6 Investime dhe Inspektorat - - -
Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe

7 Gjeodezi 3,304.00 49,216.00 52,520.00

8 Zyra e Kryetarit - - -

9 Zyra e Kuvendit - - -



1.2 Té Hyrat vetanake gjaté vitit 2024

Nr Drejtorité Realizimi
1 Administrata 42,687.00
2 Buxhetim 493.00
3 Urbanizém 54,176.50
4 Gjobat nga Inspektorati 2,179.00
Totali 99,535.50
Grafikoni 1. Inkasimi i T&é Hyrave Vetanake sipas Drejtorive
54,176.50
|
60000 42,687.00
50000 y ,‘
40000
30000
20000 493.00 2'176'00
10000 o Ay
0
Administrata Buxhetim Urbanizém Gjobat nga
Inspektorati
1 2 3 4
£ - Realizimi
1.4 Buxheti

Buxheti fillestar i aprovuar né Kuvend Komunal pér Komunén e Mitrovicés Veriore &shté né

shumén prej 6,367,531.00 Euro. Grantet Qeveritare marrin pjesé¢ me 6,277,531.00 € , T¢ Hyrat

Vetanake jané& né shumén prej 90,000.00 €. Ndérsa t& Hyrat Vetanake t& bartura nga viti i kaluar

(Fondi 22) jang 6,888.34 €.
Pas transferit té aprovuar nga MFPT- Vendimi me nr. 10-030/01-0006449/24 i datés 31.05.2024

kategoria ekonomike Mallra dhe Sherbime &shté ndikuar pozitivisht n€ vleré prej 150,000.00 € ,

ndérsa kategoria ekonomike Investime Kapitale &shté ndikuar negativisht pér t& njejtén shume

NE librin e protokollit jané pranuar 1&€ndg, ku disa prej tyre jané mbyllur né intranet e disa t& tjera
jané pércjellur tek zyrtarét autorizues pér shqyrtim dhe procedim t& métejmé.

Gjendja e 1€ndéve

Nr

Lloji i Kerkeses

Nr. i
kérkeses

Refuzuar

Ng& Proces

TOTALI




FATURA 1101 0 | 0 1101
2 | KERKESA PER UDHETIM ZYRTAR (MEDITJE) 0 0 : 0 0
TE NDRYSHME 0 0 0 0

1.5 Gjendja e |éndeve né intranetit

Nr LENDET Totali
1 Léndét e mbyllura n€ Intranet 451
2 Léndét e miratuara 451
3 Léndét e refuzuara 0
1.6 Pagesat

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ka vazhduar me pranimin e faturave (1€ndéve) :

CPO dhe ZOTIME té realizuara

RAPORTI:
JANAR- Drejtorit /Programet Nr.i CPO've Shuma
DHIJETOR 2024
Nr Programet & Nenprogramet
16038 Zyra e kryetarit - Mallra dhe Sherbime 154 51080.78
Zyra e kryetarit - Subvencione nga Fondet 10,21 dhe
16038 22 108 137350.00
16338 Administrata - Mallra dhe sherbime + Kapitale 231  439621.06
16338 Administrata - Komunalite 26 20946.10
16938 Zyra e Kuvendit Komunal 5 898.90
16938 Zyra e Kuvendit Komunal - Subvencione 14 1000.00
Infrastruktura publike+Mallra dhe sherbime +
18198 Kapitale 28 957707.29
17538 Buxhetimi - Mallra dhe Sherbime 6 2992.45
16674 Inspektimet - Mallra dhe Sherbime 12 4919.55
16674 Inspektimet- Subvencione 67 21000.00
85038 Sherbime kulturore - Mallra dhe Sherbime 6 584.22
75686 Subvencionet -Shérbimet Sociale 1+3 4 32250.00
92190 Administrata e Arsimit 2 265.02
85118 Sporti dhe Rekreacioni 4 452.02
85118 Sporti dhe Rekreacioni -Subvencione 16 5000.00
18442 Zjarrefiksat-Mallra dhe Sherbime 1 3000.00
75686 Drejtoria e Shendetesis - Subvencione 4 33150.00
73047 Administrata e Shendetesis - Mallra dhe Sherbime 2 406.96
Drejtoria Per Kthim dhe Komunitete - Mallra dhe
19890 Sherbime 2 406.96
Totali |
Pérgjithshmé | _ 692 | 1713031.31
Nr Programi/et 'N—r‘! Shuma
- Zotimeve




‘ Programet & Nenprogramet ‘ ‘
16038 | Zyra e kryetarit - Mallra dhe Sherbime l 154 |  51080.78
Zyra e kryetarit - Subvencione nga Fondet 10,21 dhe
16038 22 108 137350.00
16338 Administrata - Mallra dhe sherbime + Kapitale 231 439621.06
16338 Administrata - Komunalite 26 20946.10
16938 Zyra e Kuvendit Komunal - Mallra dhe Sherbime 5 898.90
16938 Zyra e Kuvendit Komunal - Subvencione 14 1000.00
Infrastruktura publike+Mallra dhe sherbime +
18198 Kapitale 28 957707.29
17538 Buxhetimi - Malira dhe Sherbime 6 2992.45
16674 Inspektimet - Mallra dhe Sherbime 12 4919.55
16674 Inspektimet- Subvencione 67 21000.00
85038 Sherbime kulturore - Mallra dhe Sherbime 6 584.22
75686 Subvencionet -Shérbimet Sociale 1+3 4 32250.00
92190 Administrata e Arsimit 2 265.02
85118 Sporti dhe Rekreacioni 4 452.02
85118 Sporti dhe Rekreacioni -Subvencione 16 5000.00
18442 Zjarrefiksat-Mallra dhe Sherbime 1 3000.00
75686 Drejtoria e Shendetesis - Subvencione 4 33150.00
73047 Administrata e Shendetesis - Mallra dhe Sherbime 2 406.96
Drejtoria Per Kthim dhe Komunitete - Mallra dhe
19890 Sherbime 2 406.96
Totali | ‘
Pérgjithshmé 692 | 1713031.31

1.7 Pagesat e realizuara gjaté vitit 2024

Nr Kategoria Ekonomike Pagesa Vendime
Té rregullta Gjygésore
1  Paga dhe Meditje 843,381.86 843,381.86 B
2 Mallra dhe Shérbime 313,122.36 308,778.08 4,344.28
3 Shpenzime Komunale 21,268.60 20,942.30 326.30
4  Subvencione dhe Transfere 10+21+22 205,500.00 205,500.00 -
5 Investime Kapitale 1,057,332.88 1,057,332.88
Totali 2,440,605.70 2,435,935.12 4,670.58
Nr Pershkrimi Nr. i kthimeve Kat. Ekonomike Shuma e kthimeve
1 Kthimi Mjeteve 0 Mallra&Sherbime .
2 Kthimi Mjeteve 0 Shpenz. Komunale -
3 Kthimi Mjeteve 1 Subvencione 500.00
4 Kthim i Mjeteve 0 Inv.Kapitale -
Totali
1 500.00

Subvencione dhe Transfere pagesa gjithsej gjaté vitin 2024 &shté 205,500.00 € nj€ pages e

subvencionit e kthyer né vleré 500.00 € ( xhirollogaria bankare e bllokuar) ,gjithsejt pagesa
subvencione dhe trasfere 205,000.00 €




Petty Cash né vleré 500.00 €- &sht& realizuar n€ vleré 499.73€

1.8 Kérkesat pér anulim

Nr Lloji i kérkeses pér anulim Numri
1 Anulim i Zotimit 2
2 Anulim i Urdhérblerjes 0
3 Anulim i Raportit t& pranimit t& mallit 1
4 Anulim i kuponit t& shpenzimit 0
5 Kérkese pér lejim t& zotimit pas afatit 1
Totali 4
1.9 Kérkesat pér ndryshime né paga dhe regjistrim té furnitoréve
Nr Kérkesat pér regjistrim t& furnitoréve T& pranuara MFPT
1 Individ 214
2 Biznes 9
Totali 223
1.10.Certifikimet
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ka vazhduar me pranimin e faturave (1€ndéve)
Nr I I&ndeve t& Certifikimeve t& realizuara
Nr. Kategoria Ekonomike 130 mallra dhe shérbime .Nr.' Shuma
Certifikimeve
1 Zyra e kryetarit 154 51,079.78
Administrata 229 169,981.94
Infrastruktura publike 23 73,741.69
Inspektimet 12 4912.16
Zyra e kuvendit komunal 5 955.21
Buxheti 6 2,992.18
Zjarrfiksat Inspektimet 1 2,999.94
Shérbimet kulturore 6 584.22
Sporti dhe rekreacioni 4 452.02
Administrata e arsimit 2 265.02
Administrata e sh&ndetésisé 2 406.96
Arsimi i mesém 1 4,344.28
ZKK 2 406.96
Totali Mallra dhe shérbime 447 313,122.36
a . . Nri
Nr. Kategoria Ekonomike 132 shpenzime komunale Certifikimeve Shuma
1 Zyra e kryetarit 0
Administrata 27 21,268.60




Totali Shpenzime Komunale 27 21,268.60
Nr. Kategoria Ekonomike 200 Subvencione dhe transfere .Nr.' Shuma
Certifikimeve
1 Zyra e kryetarit 116 41,000.00
Zyra e kryetarit 21 249 89,500.00
Zyra e kryetarit 22 15 6,300.00
Zyra e kuvendit komunal 14 10,000.00
Inspektimet 67 21,000.00
Shérbime sociale 133 32,700.00
Sporti dhe rekreacioni 16 5,000.00
Totali Subvencione dhe transfere 610 205,500.00
" , " . Nri
Nr. Kategoria Ekonomike 300 Investime kapitale Certifikimeve Shuma
1 Administrata 5 253,616.50
Infrastrukturé publike 13 803,716.38
Totali Investime kapitale 18 1,057,332.88
Nr. Kategoria Ekonomika Nr. : Shuma e kthimeve
kthimeve
1 Programet & Nénprogramet
Zyra e kryetarit 22 1 500.00
0
Totali 1 500.00
Note:

T¢é dhenat jané marr nga zyrtaret e Drejtorisé pér BFZHE




2. RAPORTI | SEKTORIT PER TATIMIN NE PRONE

Data: 09.01.2025

Raporti paraqitet nga:

Besnik Asllani, Udhé&heqés i Sektorit pér Tatimin né Proné
Komuna: Mitrovica e Veriut

1.Fillimi i punés

ME 23 maj 2024, kam marré detyrén si Udh€heqés t€ Sektorit pér Tatimin n€ Proné né¢ Komunén
e Mitrovicés sé Veriut. Ky ishte fillimi i angazhimit tim né nj& sektor t&€ réndésishém qé ka njé
rol ky¢ né stabilitetin financiar dhe zhvillimin € komuné&s soné.

2. Trajnimi dhe zhvillimi i kapaciteteve

Mé 16 korrik 2024, mora pjes€ né€ njé trajnim me temé "Menaxhimi i1 kontratés dhe vlerésimi i
performancés sé kontraktoréve", organizuar nga KRPP. Ky trajnim ishte jashtézakonisht i
dobish&m, sepse mé mundé&soi t& pérmirésoj aftésité e mia n€ menaxhimin e kontratave dhe
vlerésimin e performancés, gj& q&€ do t& kontribuojé drejtpérdrejt né€ menaxhimin mé efikas t&
sektorit.

3. Rekrutimi i zyrtaréve té rinj

Mg 15 korrik 2024, me sukses realizuam rekrutimin e dy zyrtaréve t€ rinj pér Tatimin né

Proné, Marko Radojevi¢ dhe DuSan Smikié. Angazhimi i tyre do t& forcojé ndjeshém ekipin toné
dhe do t&€ mundésojé realizimin mé efikas t&€ aktiviteteve t€ planifikuara.

4. Takime konsultative dhe shkémbim pérvojash

Gjaté muajit korrik, s& bashku me dy zyrtaré€ pér tatimin n€ proné€ nga Komuna e Mitrovicés s¢
Veriut, mora pjesé né njé takim konsultativ né Komunén e Mitrovicés s€ Jugut. Né takim u
takuam me Shefin e Sektorit pér Tatimin né Proné né Mitrovicén e Jugut, ku diskutuam pér
sfidat n& identifikimin dhe regjistrimin e tatimpaguesve. Ky takim ishte njé mundési pér
shk&émbimin e pérvojave dhe gjetjen e zgjidhjeve t& pérbashkéta pér pérmirésimin e proceseve né
té dy komunat.

5. Bashképunimi me Ministrin€ e Financave, Punés dhe Transfereve

Kemi gené né kontakt t&€ vazhduesh€ém me Departamentin pér Tatimin né

Proné brenda Ministrisé s¢ Financave, Punés dhe Transfereve, me q€llim t&€ hartimit t€ planit t&
punés pér implementimin e Tatimit n€ Pron&. Ky bashké&punim &sht& ky¢ pér fillimin e
suksesshém t€ implementimit né komunén toné.

6. Pérgatitjet pér implementimin e Tatimit n€ Proné& né Mitrovicén e Veriut

Kemi béré t€ gjitha pérgatitjet e nevojshme pér fillimin e implementimit t& Tatimit n€ Proné

né Komunén e Mitrovicés sé Veriut. Jang siguruar tablet& qé do t& pérdoren né terren pér
regjistrimin dhe evidentimin e pronave t& paluajtshme, duke pérmirésuar késhtu sakt&sing dhe
efikasitetin e t& dhénave.



7. Aktivitetet e ardhshme

NE ditét né vijim, &shté planifikuar mbajtja e trajnimit né Departamentin pér Tatimin né

Proné brenda Ministrisé s¢ Financave, Punés dhe Transfereve. Pas pérfundimit t& trajnimit,
implementimi i Tatimit né Proné do t& fillojé s& shpejti né terren, duke shénuar njé faz& t& re né
punén e sektorit toné.

Konkluzion:

Ky periudhé ka gené shumé produktive, me p&rparim t& réndésishém né organizimin dhe
pérgatitjet pér implementimin e Tatimit né Proné&. Para nesh &shté njé periudh€ sfiduese, por edhe
emocionuese, né té& cilén, pérmes punés ekipore dhe mbéshtetjes sé€ institucioneve relevante, do
t& arrijmé objektivat e vendosura.

1. Trajnimi njé ditor

Mé date 16.08.2024 u mbajt trajnim nje ditor nga Departamenti 1 Tatimit n& Prong& — Ministria e
Financave ,Punés dhe Transferéve. N& trajnim moren pjese zyrtar nga DTP ,Halime Rrahimi-
Rama ,dhe Vehap Hashani ,si dhe zyrtar nga sektori i tatimit n& Proné , Marko Radojevi¢ dhe
Dusan Smiki¢ si dhe drejtoresha e DBFZHE Mevlyde PECI SHALA . Ky trajnim u mbajt n&
zyret e tatimit né Proné ,né Komunén e Mitrovicés Veriore.

NE& kété trajnim u shpjegua se si b&het evidentimi dhe regjitstrimi I Pronave Rezidenciale dhe
futja e tyre né sistemin PROTAX .

Po ashtu e shikuam né menyre praktike se si punohet me sistemin Protax né tablet ,si dhe folem
pér situate ge ndryshem ge mund te hasim ng terren gjate puné s€ perditshme .

2. Konsultime me Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve

Kemi gené né kontakt t& vazhdueshém me Departamentin pér Tatimin né€ Pron€ brenda
Ministrisé s&€ Financave, Punés dhe Transfereve, me qéllim t&€ hartimit t& planit t€ punés pér
implementimin e Tatimit né Proné. Ky bashképunim &shté ky¢ pér fillimin e suksesshém t&
implementimit n& komunén toné.

3. Aktivitetet e ardhshme

Pergaditje n& vazhdimsi si dhe instalimi i softwereve né Tablet né menyré q¢ gjaté muajit
shtatore se bashku me Departamentin e Tatimit n& Proné t& filloj implementimi i Tatimit né&
Proné né Komunen e Mitrovicés Veriore dhe t€ na asistojn né terren dhe t& fillojm regjistrimin e
pronave.

Takimi né Ministrin e Financeve ,Punes dhe Transfereve

ME date 16.09.2024 né Prishtiné u mbajt takim informues né lidhje me procesin e vlersimit t&
pronave t& paluajtshme pér Komunen e Mitrovicés Veriore.

Prezent né takim ishin:

Nga Ministria e Financave, Pun&s dhe Transfereve: Vllaznim Ferataj

Ndérsa nga Komuna e Mitrovicés se Veriut: z. Besnik Asllani , z. Marko Radojevic dhe z.
Dushan Smikiq

Tema kryesore e takimit ishte vler&simi i pérgjithshém qé &shté zhvilluar k&té vit pér pronat
bujgésore dhe pyjore. U analizuan dhe u diskutuan zonat e vlerave dhe nivelet e vlerave t¢ cilat



jané caktuar gjaté kétij cikli vlerésimit t& pérgjithshém. Po ashtu u prezantuan hartat e vlerave
pér disa komuna si dhe diskutuam rreth temave t& cilat ndérlidhen me tatimin né proné.

Pér komunén e Mitrovicés s& Veriut pér heré t& paré kété vit béhét vlerésimi i pronave té
paluajtshme pér qéllime t& tatimit n& proné. K&t& vit &shté bére vlersimi i pronave bujgesore dhe
pujore dhe ndahet né dy zona.

Vitin 2025 parashihet t& béhet vlersimi i pronave rezidenciale dhe industriale ,ndérsa né vitin
2026 vlersimi i pronave komerciale.

Takimi — Trajnimi

Mg daté 24.09.2024 n€ Mitrovicé u mbajt takimi konsultativ si dhe trajnimi pér regjistrimin e
pronave t&€ paluajtshme . N& takim ishin prezent nga Departamenti i Tatimin né Prone - Ministria
e Financave, Punés dhe Transfereve: z. Petrit Popova ,z. Agron Cerkini, z. Vehap Hashani ,znj.
Halime Rrahimi-Rama ,znj. Albulené Bllaca ndérsa nga Komuna e Mitrovicés Veriore :znj.
Mevlyde Shala ,z.Besnik Asllani, , z. Marko Radojevic dhe z. Dushan Smikiq.

NE trajnim u moren shembuj praktik me Tablet se si behet regjistrimi i pronave dhe u
dakorduam qé& ng& ditét vazhim t& béhet informimi i qytetaréve permes mjeteve té informimit .

3. Aktivitetet e ardhshme

Si aktivitet t& ardheshme &shté informimi i vazhdushem i qytetarét lidhje me implementimi e
tatimit né Prone né Komunén e Mitrovices Veriore si dhe vazhdimi i anketimit dhe regjistrimi i
pronave né terren nga zyrtarét e tatimit né Proné.

Vizité Pune né Komunen e Graganicé

Datg&: 09.10.2024

Vendndodhja: Sektori i Tatimit né Pron&, Graganicg,

NE& takim moren pjesé:

* Besnik Asllani, Udhéheqés i Sektorit t& Tatimit né Proné, Komuna e Mitrovicés Veriore
» Marko Radojeviq, zyrtar pér tatimin né& prong&,Komuna e Mitrovicés Veriore

* Dushan Smikiq, zyrtar p&r tatimin né proné,Komuna e Mitrovicés Veriore

* Srboljub Mitiq, , Udh&heqgs i Sektorit t&€ Tatimit né Proné,Komuna e Graganicés

» Nenad Stojkoviq, zyrtar pér tatimin né Proné

Qéllimi i vizités:

Qéllimi i késaj vizite ishte i shumé&fishté krahas njohjes me punén né sistemin softuer t& ProTax
Survey, theksi u vu né pérmirésimin e metodologjisé sé anketimit t& tatimpaguesve, me synim
mbledhjen mé t&€ sakté t& t& dhénave dhe llogaritjen mé té sakté t& taksave. Z. Srboljub Mitié,
udh&heqés 1 Departamentit t€ Tatimit n& Proné& né Graganicé, ishte nikoqir i takimit dhe ofroi njé
pasqyré€ t€ detajuar t€ punés me sistemin ¢ Anketimit ProTax. Takimi u nda né disa faza kyce qé
pérfshinin n€ detaje t€ gjitha aspektet e punés dhe ndérveprimit me sistemin, si dhe punén né
terren q€ pérfshinte anketimin e tatimpaguesve.
Njohja me funksionalitetin e avancuar t& softuerit ProTax Survey: Z. Miti¢ prezantoi né detaje
funksionalitetet kryesore t& softuerit ProTax Survey dhe ofroi njé pasqyré praktike né ményrén
se si sistemi kryen operacionet kryesore.

Theksi vihet né&:



* Futja dhe pérditésimi i t& dhénave né kohé reale: U demonstrua mekanizmi i futjes dhe
sinkronizimit t€ t&€ dhénave pér tatimpaguesit dhe pasurité e tyre, me theks t€ vecanté né rastet
mé komplekse.

Dalja né terren:

Mg daté 11.10.2024 kemi filluar pér heré t€ paré evidentimin dhe regjistrimin e tatimpaguesve t&
paré pérmes Anketimit me IPAD me sistemin Protax .

Né ditét e para t&€ punés kemi patur problme t&€ natyrave teknike si vendosja e lokacionit si dhe
problem me rrjet gé e ka veshtirsu punen né terren ,megjithaté regjistrimi po shkon mir sipas
planeve t& punes,po ashtu ka interesim t€ qytetareve g€ t€ b&jné& deklarimin e pronave t& tyre
pérmes Vetdeklarimit.

Ké&té vité éshté planifikuar t€ béhet regjistrimi i tatimpaguesve t€ cilét posedojné Prona
Rezidenciale dhe Komerciale , deri mé tani jané regjsitruar 93 posedues t&€ pronave ,ku t&€ gjitha
té regjistruara jan€ Prona Rezidenciale .

Muajin Tetor 93 prona Rezidenciale t& regjistruara

Vizité nga Kfori Hungarez:

Mé daté 31.10.2024 ishin né vizité pérfagésues t& kontigjentit Hungarez (KFOR) ,departamenti
pér siguri dhe raporte sociale.

Né takim moren pjesé:

Besnik Asllani, Udh&heqés i Sektorit t& Tatimit né Pron€&, Komuna ¢ Mitrovicés Veriore,
Peter Csontos Kfori Hungarez,

Zsombor Demeter Kfori Hungarez,

Ibrahim Delija Pérkthyes .

Né takim u diskutua rreth procesit t& regjistrimit t€ Pronave Rezidenciale , i informova né& pika t€
shkurta se si po shkon procesi i regjistrimit t&€ pronave , po ashtu ishin t& interesuar t& din se sa
éshté intersimi i qytetareve t&€ vetédeklarohen dhe si po shkon procesi né pérgjithsi.

Pjesmarrje né puntorin e organizuar nga MFPT-Departamenti i Tatimit Prong
Daté: 06.11.2024

Vendndodhja: Hotel Sirius — Prishting

Né puntori moren pjesé:

Zyrtar nga katér Komunat Veriore t& Kosové si dhe zyrtare nga Komunat tjera t&€ Kosovés,
Nga Komuna e Mitrovicés Veriore moren pjesé:

Mevlyde PECI SHALA — Drejtore e DBFZHE

Besnik Asllani, Udh&heqgés i Sektorit t& Tatimit n& Prong&, Komuna e Mitrovicés Veriore
Marko Radojeviq, zyrtar pér tatimin n& pron€,Komuna e Mitrovicé€s Veriore

Dushan Smikiq, zyrtar pér tatimin n&€ pron&,Komuna e Mitrovicés Veriore

NE& puntori u prezantuan se si béhet regjistrimi i tatimpaguesve fizik dhe juridik,po ashtu raste
studimore t& ndryshme té& regjistrimit t& pronave dhe tatimpaguesve né terren ,po ashtu u diskutu
dhe demostru :



e Procesi i krijimit t& lidhjes s€ pron€s/ave dhe tatimpaguesit/ve fizik dhe juridik.

¢ Gabimet mé té shpeshta q& ndodhin gjaté shképutjes dhe rikrijimit t& lidhjes s& tatimpaguesve.
e Pasojat nga shképutjet e gabueshme t€ lidhjes dhe ri-rregullimi i lidhjes

e Procesi-veprimi i drejté para shképutjes sé lidhjes ndérmjet pronés dhe tatimpaguesit

o Procesi-Modifikimi/Ndrrimi i njé apo ma shumé tatimapguesi-ve fizik me nj€ apo ma shumé
tatim. fizik . Si dhe u ndan pérvoja t& ndryshme nga koleget ¢ Komunave t& tjera né Kosové si
dhe me sfidat q¢ pérballen gjaté punés s& pérditshme.

Gjaté muajit Néntor jang béré gjithsej 131 regjistrime t&€ pronave t& paluajtshme prej tyre:
Prona Rezidenciale 129
Prona Komerciale 2

Muaji dhjetor ka gené muaj né t€ cilin jan& béré mé se shumti regjistime t& pronave t&
paluajtéshme .

Gjaté muajit dhjetor jané béré gjithsej 229 regjistrime t& pronave t& paluajtshme prej tyre:
Prona Rezidenciale 222

Prona Komerciale 7

Gjatg vitit 2024 prej anketimit t& paré né terren me daté 11.10.2024 deri me dat& 31.12.2024
jan& béré gjithsej 453 regjistrime t& poseduesve t& pronave t& paluajtshme ,ku prej tyre :

Prona Rezidenciale 444
Prona Komerciale 9

3. SEKTORI PER ZHVILLIMIN EKONOMIK

Numrin i bizneseve gé jané regjistruara né vitin 2024, dhe statistikat ndér vite.

Aktive I shuara



140

120

100

80

Numri total i Bizneseve te regjistruara éshté 121
Biznese té hapura jané 120
Biznese té mbyllura jané 01

Ndarja sipas gjinis sé pronaréve.

120

Femér / Mashkull Femér Mashkull

Totali 36

84




Statistikat Femér Mashkull ARBK 2024

Mashkul
70%

OFemér DMashkull

Gjithésej jané 120 biznese, 36 biznese me pronare Femér dhe 84 biznese me pronar Meshkuj.

Statistika nga regjistri i bizneseve té grupuara B.l 73

sipas llojit té biznesit SH.P.K 47

Totali B.l & SH.P.K 120




Sipas statistikave nga regjistri i bizneseve te grupuara sipas llojit te biznesit 73- B.I - Biznese
individuala dhe - SH.P.K Shoqéri me pérgjithési te kufizuar.

Gjaté vitit 2024 kané gené disa kérkesa pér zgjatjen e orarit té bizneseve té gastronomis,

Té cilat né bazé té kérkesave qé jan béré jan shqyrtuar né pajtueshméri me ligjin dhe
rregulloren né vijim,

Bazuar né Nenin 44 dhe 73 té Ligjit Nr. 05/L -031 pér Proceduré té Pérgjithshme
Administrative, Neni 20 t&€ Rregullore Komunale Nr. 04/2023 pér orarin e punés té
subjekteve afariste, hoteliere, zejtare dhe shérbyese né teritorin e Komunés sé Mitroivcés
Veriore.

Gjithésej kan qgené shtaté kérkesa, ku prej te cilave gjashté jané aprovuar dhe njé éshté refuzuar.



ZYRA LIGJORE

e Bazuar né kérkesén pér raportin vjetor, zyra ligjore né komunén e Mitrovicés Veriore sipas
detyrave té saj zyrtare pér periudhén Janar-Dhjetor 2024 ka kryer punét si né vijim:

Aktivitetet e pérgjithshme

e  Pérvitin kalendarik 2024 zyra ligjore ka ofruar késhilla dhe konsulta ligjore pér nevojat e gjitha
drejtorive dhe kabinetit té kryetarit pérfshiré pérpilimin e akteve, shkresave etj.

e Me vendim té kryetarit jané caktuar zyrtarét ligjor anétar /kryesues té& komisioneve- grupeve
punuese pér hartimin e Rregulloreve komunale.

e Me vendim té kryetarit éshté caktuar zyrtari ligjor anétar i komisionit pér zhvillimin e
procedurave pér ndérrimin e vulés té zyrés pér Gjendjen Civile (procedura e iniciuar éshté
pérfunduar).

e Me vendim té kryetarit &shté caktuar zyrtari ligjor antar i komisionit pér hartimin e Planit té
Veprimit pér Integrimin e Komunitetit Rome, Ashkali dhe Egjiptas 2024-2027 (pér gjaté vitit
kalendarik éshté mjatur vetém njé takim informues).

¢ Me vendim té kryetarit éshté caktuar zyrtari ligjor antar né komisione pér zhvillimin e
procedurave té rekrutimit té stafit té ri {procedurat pér komisionet e cekura jané té
pérfunduara).

e Me vendim té kryetarit éshté caktuar zyrtari ligjor kryesues i komisionit disiplinor pér zhvillimin
e procedurave disiplinore (té gjitha procedurat e iniciuara jané té pérfunduara).

s Me vendim té kryetarit &shté caktuar zyrtari ligjor pérgjegjés pér pranimin dhe trajtimin
sinjalizimit né institucionin e komunés sé& Mitrovices Veriore, i cili ka mbajtur trajnime pér kété
fushé.

¢ Me vendim té kryetarit éshté caktuar zyrtari ligjor Koordinator pér raportim té performancés
komunale, i cili ka marré pjesé né trajnime dhe kryerjen e aktiviteteve qé lidhen me
performancén komunale.

e Me vendim té kryetarit éshté caktuar zyrtari ligjor pérgjegjés pér mbikéqyrjen e zbatimit té
planit té integritetit komunal, dhe pér kété éshté raportuar prané Agjencionit pér parandalimin
e korrupsionit.

e Me kérkesé té Kryetarit zyra ligjore ka pérpiluar Memorandum bashk&punimi me Policiné e
Kosovés pér shfrytézimin e veturave zyrtare.

e Me vendim té kryetarit &shté caktuar zyrtari ligjor-anétar i komitetit koordinues né komunén e
Mitrovices Veriore pér zbatimin e planit kombétar té veprimit pér geverisje té hapur 2023-2025
(komiteti koordinues ende nuk ka mbajtur aktivitet né kété drejtim).

e Pérfaqésuesi ligjor i komunés ka marré pjesé né trajnimin 4 ditor té organizuar nga Asociacioni i
komunave té Kosovés me temé: Zhvillimi i Procedurave Gjygésore

e Sipas vendim té datés: 16.12.2020 &shté eméruar zyrtari pér mbrojtje nga diskrimini, i cili né
vazhdimési né koordinim me zyrén pér té drejtat e njeriut né kuadér té MAPL-sé dhe Zyrén e
Kryeministrit pér Qeverisje té Miré, mbajné aktivitete gé mulojne fushén pér promovimin,
avasimin dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut (pér kété vit éshté mbajtur fushaté vetédijesuese
pér trafikimin me genje njerézore).

e Gjaté vitit 2024 nuk ka pasur asnjé aktakuz té ngritur ndaj zyrtareve komunal dhe si rrjedhoje
nuk ka pasur as pezullime

e Nga zyra ligjore zyrtari pérgjegjés ka marr pjesé né kolegjiumin e zyrtareve ligjor té organizuar
nga Asociacioni i komunave té Kosovés.

Lehtésimi i barrés administrative

e Me vendim té kryetarit jané caktuar zyrtarét ligjor né komisionin pér zhvillimin e procedurés pér
lehtésimin e barrés administrative ( nga takimet e mbajtura dhe zhvillimin e késaj procedure
jané thjeshtézuar 10 (dhjeté) shérbime administrative nga drejtorit t& ndryshme).



Tabela me shérbimet e thjeshtuara té Komunés sé Mitrovicés Veriore

Nr. EMRI | SHERBIMIT EMRI | DOKUMENTIT QE NUK KERKOHET ME
(nga Pala) PER MARRIEN E SHERBIMIT
ZYRA E KRYETARIT
1. Aplikimi né konkurs pér pranim né shérbimin publik | 1.Kopja e diplomés e vertetuar te noteri
DREJTORIA E ADMINISTRATES SE PERGJITHSHME
2. Akti i vdekjes 1.Ekstraktet e lindjes pér personat né jeté
3. Regjistrimi i mévonshém i lindjeve 1.Ekstraktet e lindjés sé prinderve
2.Certifikata e martesés sé prinderve
4, Regjistrimi i mévonshém i vdekjeve 1.Ekstrakti i lindjes sé t& vdekurit
2.Certifikata e martesés e prinderve té té vdekurit
5. Kurorézimet 1.tkstraktet e lindjés
2.Certifikata e martesés
6. Kérkesé pér déshminé e vdekjes 1.Leternjoftimi kopje
2.Certifikata e vdekjés kopje
3.Lista poseduese kopje
DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE INSPEKCION EMERGJENCA DHE SIGUR!
7. Kérkesa pér aplikim pér ndértimin dhe renovimin e | l.Leternjftimi kopje
shtépiave 2.Ekstrakti kopje
3.Lista poseduse kopje
4.Kopje e planit kopje
5.Deklarata e bashkésisé familjare
8. Kérkesé pér kygje dhe hapjen e kanalizimit 1.Leternjoftimi kopje
2.Lista poseduese kopje
3.Kopja e planit kopje
9. Kérkesé pér bllokimin e rrugéve pér shkaké té 1.Leternjoftimi kopje
punimeve né rrugé 2.Lista poseduese kopje
3.Kopja e planit kopje
DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA
10. Kérkesé pér zgjatjen e orarit pér lokalet afariste 1.Leternjoftimi kopje
2.Certifikata e biznesit kopje

Rregulloret komunale té hartuara nga zyra ligjore né bashképunim me drejtorit pérkatése:

Numri Emértimi Data
rendor
1. | Rregullore komunale pér taksa tarifa dhe gjobat Janar-2024
komunale




2. Regullore komunale pér transportin rrugor né
territorin e komunés s& Mitrovicés Veriore

Shtator-2024

3. | Rregullore komunale pér menaxhimin e parkingjeve | Dhjetor 2024
publike dhe shérbimin e transportit me
“Merimange” né teritorin € komunés s€ Mitrovices
Veriore
4. Rregullore komunale pér pérdorimin e gjuhéve Dhjetor 2024
Pérfaqesimi ligjor prané gjykatave
Janar 2024
Aktivitetetet ¢ mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tjera
Pérfagésim né seancé gjyqésore 05.01.2024
Pérfaqésim né seancé gjyqésore 15.01.2024
Pérfaqésim né& seancé gjyqésore 17.01.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 19.01.2024
Ankesé pér 1€ndén C.nr.508/16 22.01.2024
Ankesé pér 1éndén C.nr 68/2011 22.01.2024
Padi kundér Rajoni .org 22.01.2024
Ankese ne KPM 22.01.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 29.01.2024
Shkurt 2024
Aktivitetetet ¢ mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tjera
Pérfagésim né seancé gjyqésore 01.02.2024
Perpilim i pérgjigjes ne padi 06.02.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 15.02.2024
Mars 2024
Aktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tjera
Pérfaqésim n& seancé gjygésore 06.03.2024
Pérfagésim né seancé gjygésore 12.03.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 12.03.2024
Pérfagé€sim né seancé gjyqésore 18.03.2024
Pérpilim i kalléximit penal 20.03.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 22.03.2024
Prill 2024
Aktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tjera
Pérfagésim né seancé€ gjyqésore 16.04.2024
Pérfagé€sim né seancé gjyqésore 18.04.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 18.04.2024




Pérpilim dhe dorézim i parashtresés

18.04.2024

Kérkesé pér informaté pér policing e kosoves pér rastin e 60 19.04.2024
pagave t€ pezulluara
Pérpilim i ankesés 23.04.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore | 24.04.2024
Maj 2024
Aktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tiera
Pérfaqésim né& seancé gjyqésore 10.05.2024
Pérfagésim né€ seancé gjygésore 15.05.2024
Pérfaqésim né& seancé gjyqésore 15.05.2024
Pérfaqésim né& seancé gjyqésore 15.05.2024
Pérpilim i1 parashtresés pér prokuroriné themelore Mitrovice 15.05.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 16.05.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 29.05.2024
Pérfaqésim né& seancé gjyqésore 30.05.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 31.05.2024
Qershor 2024
Aktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tjera
Pérfaqésim né& seancé gjyqésore 11.06.2024
Pérfaqésim né seancé gjyqésore 19.06.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 20.06.2024
Pérfagé€sim né€ seancé gjyqésore 20.06.2024
Pérfagésim n& seancé gjyqésore 21.06.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore | 24.06.2024
Pérfagésim né& seancé gjyqésore | 24.06.2024
Pérpilim dhe dorézim i prapsimit kundér Inspektoratit t&€ Punés | 26.06.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 27.06.2024
Pérpilim i shkresés pér MSH 27.06.2024
Pérpilim 1 shkresés pér MASHT 27.06.2024
Korrik 2024
Aktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tiera
Pérfagésim né seancé gjygésore 01.07.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 03.07.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 03.07.2024
Pérfaqésim né seancé gjyqésore 10.07.2024
Pérpilimi 1 propozimit p&r pérmbarim dhe dérgimi i léndés t& 18.07.2024

pérmbaruesi privat




Gusht 2024

Aktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tjera
Pérfagé€sim né seancé gjyqésore 01.08.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 22.08.2024
Pérpilim i pérgjigjes né padi 30.08.2024
Shtator 2024
Aktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tjera
Pérfaqésim né€ seancé gjyqésore 12.09.2024
Pérfag€sim né seanc€ gjyqésore 13.09.2024
Pérpilim i pérgjigjeve n& padi pér 4 1&ndg 16.09.2024
Pérpilim i ankes€s per 1&éndén C.nr 2243/23 16.09.2024
Pérpilim i kalléximit penal 19.09.2024
Tetor 2024
Aktivitetetet ¢ mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tjera
Pérfaqésim né seancé gjyqésore 07.10.2024
Pérfagésim né€ seancé gjyqésore 10.10.2024
Pérfaqésim né seancé gjyqésore 14.10.2024
Pérfaqésim né seancé gjyqésore 17.10.2024
Pérfaqésim né& seancé gjyqésore 17.10.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 25.10.2024
Pérfagésim né seancé gjyqésore 11.10.2024
Néntori 2024
Aktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tjiera
Pérpilim i pérgjigjes ne padi C.nr 284/2018 25.11.2024
Pérpilim i pérgjigjes ne padi C.nr 317/2018 25.11.2024
Dhjetor 2024
Aktivitetetet e mbajtura: Data
Seancat, padite, ankesat, kallximet penale dhe shkresat
tiera
Pérfagésim né seancé gjyqésore 05.12.2024
Pérpilim i ankesés KPPP NR 1235/24 12.12.2024




ZYRA PER INFORMIM
Raporti i Punes i Zyrés pér Informim pér Periudhén Janar-Dhjetor 2024

N& pérputhje me kérkesén pér raportin vjetor pér vitin 2024, Zyra pér Informim n€ Komunén e
Mitrovicés Veriore ka realizuar shumé aktivitete dhe angazhime gjaté periudhés Janar-Dhjetor
2024. Ky raport ka pér géllim pérmbledhjen dhe pasqyrimin e detajuar t& aktiviteteve,
angazhimeve dhe detyrave té realizuara nga Zyra pér Informim, me fokus té veganté né rolin e
saj t& réndésishém né mbéshtetje té transparencés dhe komunikimit ndérmjet administratés
komunale, Kryetarit t¢ Komunés dhe gytetaréve. Gjithashtu, né kété raport jané pérfshiré
pérpjekjet pér pérmirésimin e kanaleve t€ informimit dhe ményrat e reja t€ komunikimit me
publikun.

Aktivitete dhe Angazhime té Zyrés pér Informim (Janar-Dhjetor 2024)
1. Pérshtatja dhe Pérditésimi i Webfages Zyrtare té¢ Komunés:

Né periudhén e analizuar, Zyra pér Informim ka pasur nj& rol ky¢ né ri-dizajnimin dhe
pérditésimin e webfages zyrtare t&€ Komunés s€ Mitrovicés Veriore. Ky proces ka pérfshiré jo
vetém njé pérditésim té informacionit dhe pérmirésimin e strukturés sé fages, por gjithashtu
pasurimin e pérmbajtjes dhe pérshtatjen e saj pér njé navigim mé t& lehté nga qytetarét. Ky hapi
ka pasur pér géllim sigurimin e njé forme mé efikase t&€ komunikimit dhe informimit me
qytetarét deri né dizajnimin dhe lansimin e Webfageve té reja.

2. Publikimi i Vendimeve dhe Materialeve:

Zyra pér Informim ka pasur njé angazhim t& vazhdueshém né& dokumentimin dhe shpérndarjen e
vendimeve t& marra nga Zyra e Kryetarit, si dhe publikimin e materialeve dhe dokumenteve t&
tjera nga drejtorit € ndryshme t&€ Komungs, si Drejtoria e Financave, Drejtoria € Administratés s¢
pérgjithshme, Drejtoria pér Kulturé, rini dhe sport, Zyra e Prokurimit etj. Publikimi i k&tyre
materialeve ka pér qéllim pérmirésimin e transparencés dhe gasjen ¢ qytetaréve n& informacionin
qé i pérket politikave dhe aktiviteteve t&€ Komunés.

3. Aktivitetet né Rrjetet Sociale dhe Kanale té Tjera té Informimit:

Njé nga angazhimet kryesore t& Zyré&s pér Informim ka gené rritja dhe pérmirésimi i pranisé dhe
komunikimit né rrjetet sociale. Pér két& qéllim, jan& hapur dhe menaxhuar llogarité né rrjete
sociale si Instagram, Twitter dhe YouTube, duke pérdorur gjithashtu llogarité ekzistuese si
Facebook dhe profilin zyrtar t&¢ Kryetarit t& Komunés, pér shpérndarjen e informacionit né kohé
reale pér aktivitete t& ndryshme t& Kryetarit t&¢ Komunés dhe té drejtorive komunale. Zyra ka
pasur njé angazhim té vazhdueshém pér t€ informuar qytetarét mbi aktivitetet e Kryetarit,
takimet dhe vizitat, si dhe pjesémarrjen né ngjarje publike, aktivitete kulturore dhe edukative,
pérmes kétyre platformave.

4. Pércjellja dhe Publikimi i Aktiviteteteve té Kryetarit t¢ Komunés:
Zyra pér Informim ka ndjekur dhe raportuar aktivitete t& ndryshme t& Kryetarit t& Komunés,

duke pérfshiré takimet brenda dhe jasht€ komunés me institucione t& tjera dhe partneré
ndérkombétaré. Zyra ka monitoruar gjithashtu ndikimin e kétyre aktiviteteve tek qytetarét.



5. Aktivitetet dhe Ngjarjet Publike t¢ Komunés:

Pé&rmes platformave t€ ndryshme informuese, Zyra p&€r Informim ka siguruar informacione p&r
qytetarét lidhur me aktivitete dhe ngjarje t&€ réndésishme pér Komunén dhe shogéring, duke
pérfshiré evenimente edukative, kulturore dhe ekologjike. Disa prej aktiviteteve mé t&
réndésishme q& jané pérkujdesur pér to jang: “Dita e Pastrimit t& Botés” mé 20 shtator, “Muaji i
Ndérgjegjésimit Kundér Kancerit t& Gjitit” né muajin tetor, aktivitete kulturore si Green Festival
(edizioni i 14-t&), Mitrovica Guitar Days dhe pérkujtimi i 70-vjetorit t& lindjes s¢ heroit Kadri
Kadriu. Po ashtu, u organizuan ligjérata dhe aktivitete pér nxénésit e shkollave fillore, duke
pérfshiré temat e réndésishme si parandalimi i trafikimit me njeréz.

6. Informimi pér Investimet né Infrastrukturé:

Njé tjetér fushé e réndésishme e punés s€ Zyrés pér Informim ka gené informimi i qytetaréve pér
investimet dhe ecuring e projekteve t& infrastrukturés né Komuné. Pjesé e kétij angazhimi ka
gené shpémdarja e informacionit pér rregullimin dhe asfaltimin e rrugéve né Lagjen e
Boshnjakéve dhe né gendér té qytetit, duke pérdorur fotografi dhe pérditésime t& detajuara pér
qytetarét.

7. Publikimi i Njoftimeve té ndryshme:

Zyra ka informuar qytetarét pér njoftimet e réndésishme nga drejtorité pérkatése t&€ Komunés,
pérfshiré njoftimet pér dégjime publike, rastet emergjente dhe mundésité pér subvencione qé
Komuna ofron pér qytetarét.

8. Caktimi i Zyrtaréve pér Informim né proceset Zyrtare:

Me vendim t& Kryetarit, jan€ caktuar zyrtaré pér monitorimin e proceseve t€ ndryshme:
- Me vendim t& kryetarit caktohet zyrtari pér informim, zyrtar pérgjegjés pér qasje né
dokumentet zyrtare.

- Me vendim t& kryetarit caktohet zyrtari pér informim, zyrtar pérgjegjés pér dégjime
publike.

- Me vendim t€ kryetarit caktohet zyrtari pér informim, zyrtar pérgjegj€s pér monitorimin e
zbatimit t€ marréveshjes ndérmjet StrayCoco dhe Komunés s€ Mitrovicés Veriore pér
trajtimin e genve endacak.

- Me vendim t& kryetarit caktohet zyrtari pér informim, zyrtar pérgjegjés pér mbajtjen e
procesverbalit né seancat e Kuvendit Komunal, Komitetit pé&r Komunitete dhe Komisionit

pér Politiké dhe Financa.

- Me vendim té kryetarit caktohet zyrtari pér informim, an&tar né komision pér rekrutimin
e stafit.

9. Trajnime Profesionale pér Zyrtarét pér Informim:

N& periudhén e analizuar, zyrtarét pér informim kané kaluar njé séré trajnimesh dhe aktivitete
zhvillimore siq jané:



- Trajnim pér népunésit e ri,

- Trajnim pér gasjen né& gazetén zyrtare t€ Kosovés,

- Trajnim pér pérdorimin e webfageve té reja t€ Komunés,

- Trajnim pér performancén komunale dhe pérdorimi i Intelegjencés artificiale
- Trajnim pér Komunikimin n& Emergjenca Publike/situata krizash.

Pérfundim dhe Vlerésim i Performancés s¢ Zyrés pér Informim:

Zyra pér Informim ka pasur njé rol t& pandérpreré dhe t& réndésishém né pérmirésimin e
komunikimit dhe transparencés ndérmjet Komunés dhe qytetaréve gjaté vitit 2024.

Aktivitetet e realizuara dhe angazhimet e Zyrés pér Informim kané kontribuar né rritjen e nivelit
t& angazhimit t& qytetaréve dhe pérmirésimin e lidhjeve me administratén komunale. Pjes€émarrja
e vazhdueshme né zhvillimin e komunikimit t&¢ dyansh&m, si dhe p&rmirésimi i kanaleve t&
informacionit, kané siguruar q& qytetarét t& kené qasje t& lehté né€ informacionet e nevojshme pér
jetén e pérditshme dhe proceset vendimmarrése né Komunég.

Zyra do t& vazhdojé t& investojé né rritjen e efikasitetit t&€ komunikimit dhe t&€ mbajé njé& nivel t&
larté transparence dhe pérgjegjshmérie ndaj qytetaréve dhe institucioneve.



DREJTORIA E INSPEKCIONIT

Pér kryerjen e detyrave t& pércaktuara né dispozitat ligjore né€ fuqi, Drejtoria e Inspektimit
organizohet né sektorét e méposhtém:

Gjatg€ kryerjes s€ aktiviteteve t& m&poshtme:

Mbikéqyré dhe inspekton t&€ gjitha dukurité negative g€ hasen né territorin e komunés
sé Prishtinés;

Mbikéqyré€ dhe verifikon nése shtetasit n€ administrim t&€ pasuris€ s€ tyre, zbatojn€ ose
plotésojné kérkesat e akteve komunale;

Té& ndalojé uzurpimin e paligjshém té trojeve, ndértesave dhe objekteve t& komunés si dhe
t& organizojé& lirimin e tyre;

Pércjellé procesin e ndértimeve, ndryshimeve, shndérrimeve, si dhe rrénimit t&€ objekteve;
Pércjell rrjetin e ujésjellésit, kygjet pa leje né rrjet, si dhe parandalimin e keqpérdorimit
té ujit t& pijshém,;

Mbikéqyré kygjet ilegale né rrjetin e kanalizimit publik, ndérhyrjen (prerjen) e rrugéve
publike pa leje, t€ trotuareve dhe t&€ sipérfageve tjera publike;

Mbik&qyré mirémbajtjen e rrugéve, trotuareve, shesheve, parqeve, varrezave, tregut t&
gjelbér, terreneve sportive dhe sipérfageve t& tjera publike;

Monitoron lidhjen e paligjshme né rrjetin publik t& kanalizimeve, pengimin (kryqézimin)
¢ paautorizuar t& rrugéve publike, trotuareve dhe hapésirave té tjera publike;

Mbikéqyr mirémbajtjen e rrugéve, trotuareve, shesheve, parqeve, varrezave, tregjeve,
terreneve sportive dhe hapésirave t& tjera publike;

Monitoron ujin, objektet dhe pajisjet pér furnizimin me ujé t€ pijshém;

Kontrollon aktivitetet industriale q&€ mund t& shkaktojné ndotje t& ajrit, tokés dhe vjit;
Mbikéqyré ujin, objektet si dhe aparatet pér furnizimin me uj€ t€ pijshém;

Eshté pérgjegjése pér konfiskimin e mallit t& dyshimtg, t& prishur q& paraget rrezik pér
shéndetin publik dhe asgjésimin e tij, n€ pérputhje me rregullat dhe procedurat né fuqi;
Inspekton veprimtarité industriale q& mund t&€ shkaktojné ndotjen e ajrit, dheut dhe yjit,
gé shkaktohen;

Inspekton dokumentacionin teknik (projektet e ndértimit, lejet e ndértimit, inspektimin
final t& vendndértimit);

Inspekton procesin e ndértimit né t& gjitha fazat dhe verifikon pé&rputhshmériné me
dokumentacionin ndértimor;

Sigurohet gé jané ndérmarré masat adekuate t& siguris€ s€ objekteve né ndértim,
objekteve té tjera pérreth dhe komunikacionit;

Vérteton saktésiné dhe origjinalitetin e dokumentacionit, t& cilat investitori duhet t’i keté
né dispozicion né€ vendndértim, né pérputhshméri me ligjin;

Pérpilon procesverbalet pér gjendjen e punimeve né vendndértim, duke vlerésuar
respektimin e kushteve t& p&rcaktuara pér ndértim, cilésin€ e punimeve dhe t€ materialit
ndértimor;

Merr vendime pér ndérprerjen e ndértimit, né rast t]Jé mospérputhjeve me kérkesat e lejes
ndértimore;

Marr vendime pér rrénimin e objekteve t& ndértimit, né rast t&€ mospérputhjes me kérkesat
e lejes ndértimore.

Kujdeset g& gjendja shéndet&sore t& personave t& cilét pér shkak t& veprimtarisé s€ tyre
mund t& rrezikojné shéndetin e popullatés;

Mbikéqyré ekspozimin e mallrave jashté lokaleve afariste, ndalimin e shfrytézimit



(vendosjes) pa leje t&€ hapésirave publike, vénien e mbishkrimeve, reklamave, vitrinave,
objekteve publike dhe higjienike, hoteliere, sallave publike;

Mbikéqyré zbatimin e dispozitave pér vénien e panove dhe t€ reklamave t€ t€ gjitha
llojeve;.

Mbikéqyré zbatimin e dispozitave ligjore nga 1émi i komunikacionit dhe t& mjeteve
motorike né& garkullimin publik;

Mbikéqyré, kontrollon dhe marr masa t&€ parapara ligjore, kundér transportuesve ilegalé
dhe t& atyre g& nuk e respektojné orarin e caktuar nga organi kompetent;

Inspekton rrugét publike né té€ cilat kryhen punimet rrugore gjaté projektimit, ndértimit,
rikonstruktimit, mirémbajtjes sinjalizimit horizontal dhe vertikal;

Inspekton zbatimin e planit t& menaxhimit t& siguris€ s& pérgjithshme rrugore brenda
brezit té sigurisé rrugore (projektimit, ndertimit, rikonstruktimit, mirémbajtjes,
sinjalistikes rrugore);

Inspekton transportin publik urban, urban periferik dhe te mallrave;

Inspekton transportin € mbingarkesave boshtore dhe atg jashtg& gabariteve té
transportuesve t& ndryshém;

Mbikéqyré zbatimin e dispozitave ligjore pér zonat e mbrojtura t& natyrés nga
kontaminimi, mbeturinat dhe materiet rrezikshme;

Inspekton aktivitetet q& shkaktojné ¢rregullime t& pérgjithshme né€ ambient dhe
identifikon palén pérgjegjése, e cila ka shkaktuar ¢rregullime;

Mbikéqyré zbatimin e dispozitave ligjore q&¢ mbrojné ujin, ajrin, dheun nga ndotja:
Mbikéqyré zbatimin e dispozitave ligjore pér menaxhimin dhe eksploatimin e resurseve
natyrore (prerja e pyjeve, nxjerrja e rérés népér lumenj etj.) nga aspekti i mbrojtjes s&
ambientit;

Inspekton punén e gurthyesve;

Monitoron shérbimet publike komunale, qé& kané t&€ b&jné me mbrojtjen e ambientit
(menaxhimin e mbeturinave, kanalizimit, ujit dhe shérbimeve tjera publike pér
parandalimin e ndotjes s& ambientit);

Eshté pérgjegjése pér planifikimin lokal t& ambientit, masat pér konservimin e natyrés,
masat tjera mbrojtése ndaj zhurmés, trafikut etj;

Kryen edhe puné t& tjera, né pérputhje me ligjet e aplikueshme né kuadér t&€ fushé
veprimtarisé sé Drejtorisé.

Kontrollon dokumentacionin teknik (projektet e ndértimit, lejet e ndértimit, inspektimi
pérfundimtar i kantierit);

Kontrollon procesin e ndértimit né t& gjitha fazat dhe kontrollon pérputhshmériné€ me
dokumentacionin e ndértimit;

T& sigurohet g€ jané marré masat e duhura t& siguris¢ pér ndértesat né ndértim, ndértesat
e tjera pérreth dhe trafikun;

Verifikon saktésiné dhe vértetésiné e dokumentacionit g€ investitori duhet t€ keté né
dispozicion né kantier, n¢ pérputhje me ligjin;

Pérpilon njé raport pér gjendjen e punimeve né kantier, duke vler&suar plotésimin e
kushteve t& ndértimit, cilésiné e punimeve dhe materialeve t&€ ndértimit;

Merr vendime pér pezullimin e ndértimit n& rast t&€ mosplotésimit t& kérkesave t& lejes s€
ndértimit;

Merr vendime pér prishjen e objekteve né rast t&€ mosplotésimit t& kérkesave t& lejes s¢
ndértimit.

Kujdeset pér sigurimin e shéndetit t& personave, veprimet e t& ciléve mund t&€ rrezikojné
shéndetin e popullatés;

Mbikéqyr ekspozimin e mallrave jashté objekteve afariste, ndalon shfrytézimin
(vendosjen) e paautorizuar t& hapésirave publike, vendosjen e reklamave, reklamave,
vitrinave, objekteve publike dhe sanitare, hoteleve dhe sallave publike;

Mbikéqyr zbatimin e rregulloreve pér vendosjen e tabelave dhe reklamave té t&€ gjitha



llojeve;

- Mbikéqyr zbatimin e dispozitave ligjore né fushén e komunikacionit dhe mjeteve
motorike né transportin publik;

- Mbikéqyr, kontrollon dhe merr masa t& pércaktuara me ligj ndaj transportuesve t&
paautorizuar dhe atyre q& nuk respektojng orarin e pércaktuar nga autoriteti kompetent;

- Inspekton rrugét publike né té cilat kryhen punimet rrugore gjaté projektimit, ndértimit,
rikonstruksionit dhe mirémbajtjes s€ sinjalistikés horizontale dhe vertikale;

- Kontrollon zbatimin e planit t& pérgjithshém t& menaxhimit t& siguris€¢ né komunikacion
brenda brezit t& siguris€ (projektim, ndértim, rikonstruksion, mirémbajtje, sinjalistiké
rrugore);

- Inspekton transportin publik urban, periferik dhe mallrash;

- Kontrollon transportin € mbingarkesave né& bosht dhe ngarkesave t€ médha t&
transportuesve t€ ndryshém;

- Mbikéqyr zbatimin e dispozitave ligjore pér zonat e mbrojtura natyrore nga ndotja,
mbetjet dhe materialet e rrezikshme;

- Heton aktivitetet g€ shkaktojné shqetésime t& pérgjithshme mjedisore dhe identifikon
palén pérgjegjése q€ ka shkaktuar shqetésimet;

- Monitorimi i zbatimit t& dispozitave ligjore g€ mbrojné ujin, ajrin dhe toké&n nga ndotja:

- Mbik&qyr zbatimin e dispozitave ligjore pér menaxhimin dhe shfrytézimin e burimeve
natyrore (shpyllézimi, nxjerrja e rérés nga lumen;jt€ etj.) nga aspekti i mbrojtjes sé
mjedisit;

- Kontrollon funksionimin e gurores;

- Monitoron shérbimet e shérbimeve publike n€ lidhje me mbrojtjen e mjedisit (menaxhimi
i mbetjeve, ujérave t&€ zeza, ujit dhe shérbimeve t& tjera publike pér parandalimin e
ndotjes s& mjedisit);

- Pérgjegjés pér planifikimin mjedisor vendor, masat pér mbrojtjen e natyrés, masat e tjera
té mbrojtjes nga zhurmat, trafikun etj.;

- T& sigurojé& dhe t& marré masa pér t& siguruar q€ toka bujqésore t& mos p&rdoret pér
qgéllime jo byjgésore,

- Kryen edhe puné t€ tjera, né€ pérputhje me ligjet n€ fuqi n€ kuadér t& fush€veprimit t&
Drejtorisé.

Raporti i punés sé€ Drejtoris€ e Inspeksionit, paraget pérmbledhje t& punéve, aktiviteteve dhe
veprimeve t&€ ndérmarra n& zbatim t& dispozitave relevante ligjore dhe nénligjore, Planit t& Punés
dhe né trajtim t& kérkesave t& parashtruara institucioni toné dhe rasteve ad-hoc t&€ paraqitura. N&
ushtrimin e funksionit, bazuar né kompetencat dhe pérgjegjésité juridike, Drejtoria e Inspeksionit
konsideron se ka pérmbushur planin vjetor t&€ punés t&€ vitit 2024 pér periudhén Janar-Dhjetor.

o Inspektimi i veprimtarive-subjekteve afariste;

e Trajtimi i kérkesave zyrtare;

e Trajtimi i rasteve ad-hoc;

o Pérpilimi i procesverbaleve, raporteve, konkluzioneve, vendimeve etj. dhe ekzekutimit i
tyre;

e Inicimi i procedurave kundérvajtése dhe kallézime penale.

Aktivitetet n& fjalé z€bérthehen né aktivitetet dhe veprime konkrete t& cilat realizohen né bazé t&
planit ditor t& Drejtoris€ s& Inspeksionit.



2. AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA
2.1. Sektori 1 Shérbimeve Komunale:

Inspektime pér shfrytézimin e hapésirave publike;

Mirémbajtja e rrjetit t& ujésjellésit, kanalizimit publik dhe kanalizimit atmosferik;

Inspektimi i kooperdorimit t& ujit t& pijshém dhe shfrytézimi racional 1 yjit;

Inspektimi pér démtimin e sipérfagés publike;
Inspektime nga fusha e mbrojtjes s€¢ mjedisit;
Inspektime pér gjendjen e pastértisé né hapésirat publike;

Kontrolla pér vendosje konform ligjeve p&r mbishkrimet, panot dhe tabelat reklamuese;

Inspektime tjera nga fusha e pérgjegjésisé.

2.1.1. Pasqyra tabelare:

Pérshkrimi i aktiviteteve Numér
Inspektime né terren me procesverbal 202
Riinspektim 900
Aktvendime pér eliminim t& parregullsive /
Kérkesa zyrtare t€ trajtuara /
Vendime pér ekzekutimin e akteve administrative 3
Gjoba Administrative 4
2.2. Sektori i Ndértimit

e Kontrolla inspektuese né& parandalim t& ndértimeve pa leje;

e Kontrollimi i lejeve t& ndértimit dhe certifikatén pérdorimit;

o Mbikéqyrja e ndértimeve me leje ndértimore;

e Rrénimi i ndértimeve pa leje;

o Inspektimi dhe l&shimi i certifikat t& p&rdorimit;

e Mbikéqyrja e objekteve té vjetra;

2.2.1. Pasqyra tabelare

Nr. Pérshkrimi i aktiviteteve — veprime té ndérmarra 2024
1. | Inspektime né€ teren 1000
2. | Vizita dhe kontakte pune 200
3. | Inspektime me procesverbal 40
5. | Aktvendime pér ndérprerje t&€ ndértimeve /
6. | Aktvendime p&r rrénim /
7. | Konzervime t& objekteve t&€ ndértimit /
8. | Gjoba Administrative dhe Mandatore 1
9. | Inicime t€ procedurave kundérvajtése 3
10. | Kallézime penale 3
11. | Ankesa t& tej shqyrtuara gjaté vitit 2024 /
12. | Inspektime t& objekteve banesore-afariste 30
13. | Inspektime t& objekteve banesore individuale 30
14. | Inspektime t& objekteve afariste — shumébanesore 200
15. | Mbikéqyrja e lejeve ndértimore t& léshuara nga DPU 30
16. | Mbik&qyrja e lejeve-pérligjimeve t€ 1€shuara nga DSHPJ 30
17. | Ankesa t& trajtuara /
18. | Kérkesa zyrtare t€ trajtuara /
19. | Léndg n& proceduré 14
20. | Léndg t€ pérmbaruara /




3. PERMBLEDHIE E RAPORTIT TE PUNES

Raporti i pérmbledhur i punés s¢ Drejtorisé s& Inspeksionit pér vitin 2024, &shté raporti i
pérmbledhur i punés i t& gjithé€ sektoréve né drejtori dhe pérfshin aktivitetet, veprimet dhe masat

¢ inspektoratit komunal né zbatimin t& ligjit, akteve nénligjore dhe planit t& punés.

Né ushtrimin e funksionit dhe autorizimeve, bazuar né kompetencat dhe pérgjegjésité ligjore,
Drejtoria e Inspeksionit konsideron se ka pérmbushur Planin Vjetor t&€ Punés t€ vitit 2024 pér
periudhén Janar-Dhjetor.

3.1. Pasqyra tabelare

Nr. Aktivitetet, masa dhe veprimet Njésia

1. | Inspektime me procesverbal 205

2. | Riinspektime 850

3. | Vizita dhe kontakte pune 600

4. | Aktvendime pér eliminim t& parregullsive /

5. | Aktvendim pér marrjen e pé€lgimit pér Taxi /

6. | Aktvendime 3

7. | Vendime pér ekzekutimin e akteve administrative 3

8. | Biznese té regjistruara pér heré t& paré /

9. | Shuma e inkasuar nga gjobat me Rregullore Komunale 2,500.00 Euro

10. | Mjetet e inkasuara nga Komisioni pér kushte minimale /

11. | Vlera e produkteve t& ndaluara /

12. | Aplikime pér p€lgime minimale-teknike /

13. | Produktet t& ndaluara nga shitja /

14. | Vlera e mallrave t€ asgjésuar /

15. | Kérkesa zyrtare /

16. | Ankesa /

17. | Gjobé administrative dhe mandatore 4

18. | Mbyllje e lokalit /

19. | Vlera nga gjobat 2,500.00 Euro

20. | Shuma t& inkasuara 2,500.00 Euro

21. | Shuma t&€ pa inkasuara né proceduré /

22. | Vlera e mallit t& asgjésuar nga shitja /

23. | Inspektime t& objekteve banesore-afariste 16

24. | Inspektime t& objekteve banesore individuale 34

25. | Inspektime t& objekteve afariste shumé banesore 600

26. | Kallézime penale /

27. | Lé&ndg né procedura tjera gjyqésore /

28. | Leje pér ndértim nga DSHPI /

29. | Leje Ndértimore nga DPU /

30. | Aktivizimi pér rénien /

31. | Léndg né€ proceduré 14

32. | Léndg té p&rmbaruara /
PERFUNDIM

Raporti vjetor i Punés i Drejtorisé s€ Inspeksionit €shté dokument i réndésis¢ s& vecanté ngase
ofron informacione té réndésishme mbi punén, aktivitetin dhe angazhimin e ké&saj drejtorie n&
zbatimin t& ligjit, mbrojtje t& rendit komunal si dhe mbrojtjen e interesit legjitim t& Komunés s&
Mitrovicés dhe qytetaréve té saj. N& kuadér t&€ ushtrimit t€ funksionit dhe mandatit ligjor, Drejtoria
e Inspeksionit ka hasur né& njé varg véshtirésish, si¢ jan€ ato t&€ natyrés njerézore po ashtu edhe



teknike, t& cilat jané tejkaluar me sukses, falé profesionalizimit dhe vullnetit t& larté t& treguar nga
menaxhmenti dhe stafi profesional i k&saj drejtorie.



